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PREFEITUA MUNICIPAL DE

MANDAGUAGU

DISPENSA DE LICITAGAC N° 111 2019
PROCESSO N° 67 /2019
DEPARTAMENTO: MANUT. SETOR DE AGAO SOCIAL
FORNECEDOR: ASILO SAQ VICENTE DE PAULO
RUA SAQ VICENTE
CNPJ : 95642302000170 Inscrigao Estadual :

OBJETO: Locagdo de imbvel para o Departamento de Assisténcia Social, localizado na rua Sio Vicente,
n° 84,

| ABERTURA | | PRORROGACAQO

DATA: HORARIO: DATA: HORARIO:

OBSERVACOES







GOVERNO MUNICIPAL MANDAGUACU
SECRETARLA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 83/2019 06/03/2019

OBJETO

Dispensa de licitacio de Imoével para o Departamento Social

MODALIDADE

DISPENSA







Prefeitura do Municipio de Mandaguagu
ESTADO DO PARANA
DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL
Rua da Saudade. 304 - FONL (44} 3245-2754
CNPI: 76.285.329/0001-08 E-mail: licitucao.dpsocial ¢ snail.com

QCficio Interno n° 07/2019

De; Adriana Bueno da Silva
Departamento de Assisténcia Social

.y Para: Luiz Guillierme Borges Sabuine
i Departamento de Contabilidade

Através do presente, solicilo a indicagdio da rubrica orgamentana para aoenuri Jde
dispensa de licitagfio que tem por objeto a locacdo de imovel, para atender s necessidades do
Departamento de Assisténcia Social, conforme especificagdes cstabelecidas no termo Ju

referéncia anexo a presente solicitagfo.

Mandaguagu, 27 de fevereiro e 0

AL

%
ADRIANA 2 ASILVA

Diretora do Departamento de Assisténeta Social

003300002






Prefeitura do Municipio de Mandaguagu
ESTADO DO PARANA
DEPARTAMEMTO DE ASSISTENCIA SOCIAL
Rua Rocha Lowes, 392 - FONE (44) 3245-2754
CNPJ:76.285.329/0001-08 E-mail: Heitacao dpsocial aamail.com

Comunicado Interno n° 08/2019

A ~ T T T T e = Tt omme T
De: Adriana Bueno da Silva o tParate
Departamento de Assisténcia Social [ Divisdo de Licitagdes

Através do presente, solicito a abertura de dispensa de liciagdo para locagdo de imosved.
para atender as necessidades do Departamento de Assistncia Social,contorme espeeiticagdes
estabelecidas no termo de referéncia anexo a presente solicitagdo.

Em anexo segue termo de referéncia, segue pesquisa de pregos realizada.

Sem mais para 0 momento subscrevo-me.

Mandaguagu. 27 de tevereiro de 2019
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ADRIANARL:33 DA SILVA

Diretora do Departamento de Assisténcia Social

0006308506003






Prefeitura do Municipio de Mandaguagu
ESTADO DO PARANA
Departamento de Assisténcia Socia!
Rua Rocha Loures. 392 FONE (dd) 3243-2754
CNPJ 76.285.329/0001-08 L-mail: lcitacao.dpsovial ¢ gial.com

TERMO DE REFERENCIA

PO OBIETO

O objeto do presente termo de referéncia para dispensa de licitagio para
locagdo de imovel para o Departamento Social.

BESCRIGAQ DETALHADA'DOS SERVICOS A SEREM ADQUIRIDOS

! e e : ) Unidade de Vaior Al
ftem | Descricdo/ Especificacdo | Quantidade Medda  Unitune
locagio de imével em | ! ! T
alvenaria  (saldo) de | | : :
o1 |2Proximadamente 350 12 | Meses | R$3.500,00 ' R$ 4200000
metros quadrados, | : ; i
localizado na Rua Sdo ; é ! I
| lVieente, 84 ‘ |

DEPARTAMIENTO REQUISITANTE

A presente contrato serd destinada a atender as necessidades do
Departamento de Assisténcia Social.

DA METODOLOGIA

Aforma e critério da contratagdo deverd ser por dispensa de iicitagdo, artigo
24, inciso il da Lei 8666/93.

JUSTIFICATIVA E OBIETIVO DA CONTRATAGAO

Q Servico de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos pertence ao um servigo
da Protecio Social Béasica do SUAS, regulamentado pela Tipificagdo Nacional de
Servicos Socioassistenciais {Resolugdo CNAS n? 108/2009} e reordenado em 2013 por
meio da Resolugio CNAS n201/2013. Esse servico é ofertade de forma complementai
ao trahalho social com familias que é realizado por meio do Servigo de Protegdo c
Atendimento Integral &s Familias (PAIF) e do Servico de Protecdo e Atendimento
Especializado as Familias e Individuos (PAEFI). O SCFV possui um carater preventivo ¢
proativo, pautado na defesa e afirmagdo de direitos e no desenvolvimento de
capacidades ¢ potencialidades dos usuarios, com vistas ao alcance de alternativ e
emancipatorias para o enfrentamento das vulnerabilidades scciais. Deve ser ¢iertaac

Setor de Compras e Recebimentos 0003000004

Departamento de Assisténcia Social






Prefeitura do Municipio de Mandaguacu
ESTADO DO PARANA
Departamento de Assisténcia Social
Rua Rocha I.oures. 392 - FONE (44) 3245-2754
CNDPJ 76.285.329/0001-08 E-mail: licitacao.dpsocial‘¢:gmail.com

de modo a garantir as segurancas de acolhida e de convivio familiar e comunitario,
além de estimular o desenvolvimento da autonomia dos usuarios. Os usuarios do SCFV
sdo divididos em grupos a partir de faixas etarias, considerando as especificidades dos
ciclos de vida. O trabatho nos grupos é planejado de forma coletiva, contando com a
participagdo ativa do técnico de referéncia, dos orientadores sociais e dos usuarios.

O Servico de Convivéncia é ofertado a seis grupos distintos por faixa etaria,
sendo para criangas de 0 a 6 anos, criangas e adolescentes de 06 a 15 anos,
adolescentes de 15 a 17 anos, jovens de 18 a 29 anos, adultos de 30 a 5% anos e idosos
acima de 60 anos.

Nesse caso em especial, o Departamento de Assisténcia Social esta com
dificuldade em desenvolver o servigo para os idosos no espago locado anteriormente
por serem salas divididas e os trabalhos ndo estarem sendo realizados em conjunto
com todos os idosos, onde deveria haver a interacdo entre os mesmos, O espaco a ser
locado devera ser amplo onde todos os idosos poderdo participar juntos de todas as
atividades, atender a demanda e atingir seus objetivos, que busca contribuir para um
processo de envelhecimento ativo, saudavel e auténomo; assegurar espago de
encontro para pessoas idosas e encontros intergeracionais, de modo a promover a sua
convivéncia familiar e comunitaria; detectar suas necessidades e motivagdes, bem
como desenvolver potencialidades e capacidades para novos projetos de vida:
propiciar vivéncias que valorizem as suas experiéncias e que estimulem e
potencializem a capacidade de escolher e decidir.

Para que se dé continuidade aos trabalhos ja iniciados e a esses atendimentos
serd necessaria a locag3o de um espago fisico maior e adequado para atender essa
demanda.

O pagamento da locagdo do imdvel serd com o Recurso Livre Municipal.

CONTROLE E FISCALIZACAO DA EXECUCAO

a) O acompanhamento e a fiscalizagdo Da dispensa de licitacdo para locagdo
consistem na verificacdo da conformidade da lei, de forma a assegurar o perfeito
cumprimento do ajuste, devendo ser exercidos por um ou mais representantes da
Contratante, especialmente designados, na forma dos arts. 67 e 73 da Lei n2 8.666, de
1993, e do art. 62 do Decreto n® 2.271, de 1997.

b) A verificagdo da adequacio do pagamento da locagdo devera ser realizada com
base nos critérios previstos neste Termo de Referéncia.

c) Fica designada, como fiscal a servidora - Adriana Bueno da Silva, portadora da
CI/RG n27.965.081-1 e inscrita no CPF/MF n2 030.010.699-88 para exercer a

Setor de Compras e Recebimentos
Departamento de Assisténcia Sacia 00006000005
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Prefeitura do Municipio de Mandaguagu
ESTADO DO PARANA
Departamento de Assisténcia Social
Rua Rocha Loures. 392 - FONI: (44) 3245-2754
CNPJ 76.285.329/0001-08 E-mail: licitucao.dpsocial ¢ gmail.com

fiscalizacdo e o acompanhamento do objeto do contrato de Registro de Precos, nos
termos disciplinados nos art. 58, lll e 67 da Lei federal n2 8,.666/93.

d} Fica designada, como fiscal substituta a servidora — Luana da Silva dos Santos,
matrfcula n2500302, portadora da CI/RG n212.686.049-8 e inscrita no CPF/MF
n2.086.076.319-69, para exercer a fiscalizacdo e o acompanhamento do objeto do
contrato de Registro de Precos, nos termos disciplinados nos art. 58, {ll e 67 da Lei
federal n2.8.666/93.

DA FORWIA DE PAGAMENTO

O pagamento, decorrente desse contrato de locagdo, serd efetuado
mediante crédito em conta corrente, no prazo de em até 30 {trintaj dias, contados do
recebimento do recibo de locago, apds a apresentagdo da respectiva documentagdo
fiscal, devidamente atestada pelo setor competente, conforme dispoe o art. 40, inciso
XIV, alinea “a”, combinado com o art. 73, inciso 1l, alinea “b”, da Lei n® 8.666/93 ¢
alteracdes.

DA RESPONSABILIDADE PELA ELABORAGAO DO TERMO DE REFERENCIA

Declaro estar ciente de todas as implicagdes pelas informagdes prestadas
no presente Termo de Referéncia e em relagdo a elas assumimos de forma solidaria a
responsabilidade.

Elaborado, em o7 / 2019. Aprovo, em@:/@ZOl&

; ——
i Qckin e
fcafdo Luiz Bocchi Adriana‘iyﬁ@da Silva
Refpdnsavel pela emissdo Secretdria Municipal do Departamento
do Termo de Referéncia De Assisténcia Social
Setor ae Compras e Recebimentos 0000000006

Departamento de Assisténcia Social






Prefeitura do Municipio de Mandaguacu
ESTADO DO PARANA
Departamento de Assisténcia Soctal
Rua Rocha Loures, 392 - FONE (44) 3245-2754
CNPJ 76.285.329/0001-08 E-mail: licitacao.dpsocial@gmail.com

DAAUTORIZAGAO PARA PROSSEGUIMENTO DA DISPENSA DE LICITACAO

Considerando a assun¢3o de responsabilidade por todas as informacgdes prestadas pela
equipe acima identificada, tendo o declarante assinado e com fundamento no artigo
38 da lei 8.666/93 AUTORIZO o procedimento desta inexigibilidade, desde que
observadas as formalidades legais de_instrucdo processual para a consecucdo do
objeto. Por oportuno, ressalto que os documentos para a instrugdo deverdo ser
anexados nos autos oportunamente, conforme dispde as legislagbes vigentes e
aplicaveis ao caso.

Autorizo, em / /2019

AW papun @i
NWauricié Apartcido da Silva

Prefeito Municipal

Setor de Compras e Recebimentos i
Departamento de Assisténcia Social 0 ﬂ 0 G 0 ‘) 0 0 D 7
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CAIXA ECONOMICA, FEDE FEAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscricdo: 95642302/0001-70

Razdo Social: ASILO SAO VICENTE PAULO

Enderego: RUA SAO VICENTE 84 / VILA SAQ VICENTE / MANDAGUACU / PR /
87160-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicio que the confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta dala, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o |
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servirad de prova contra cobranca de quaisquer
debitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos, decorrentes
das obrigagtes com o FGTS.

Validade: 27/02/2019 a 28/03/2019

Certificacio Nimero: 2019022702495734797492

Informacao obtida em 27/02/2019, as 09:55:40.

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei estd |
condicionada & verificacgdo de autenticidade no site da Caixa: |
www,caixa.gov.br ’

005000008

https://consulta-crf.caixa.gov.br/Empresa/Cri/CrlFgeCFSImprimirPapel.asp
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Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Coordenacgao da Receita do Estado

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 019546788-97

Certiddo fornecida para o CNPJ/MF:  95,642.302/0001-70
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos néo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e néo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 27/06/2019 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pagma tde t

Emitido via Inforne! Publica (27/02/2018 09°56'13; 0 O 0 g 0 U 0 {] 0 9






271212019 Cerlidao Internst

BRASHL Acesse dinformazao Parvivipe Soraros HENLITS R AT

Receita Federal *2%%’ |

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS_ RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: ASILO SAQ VICENTE DE PAULO
CNPJ: 95.642,302/0001-70

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é cerlificado que

1. constam débitos administrados peia Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que delermina sua
desconsideragéo para fins de certificagéo da regularidade fliscal, ou ainda nao vencidos, e

2. ndo constam inscricdes em Divida Ativa da Unido {DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts, 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidao ¢ valida para ¢ eslabelecimento matriz e suas filiais e. no caso de ente federalive para
todos os orgaos e fundos pubiicos da adnunistragao dusta a ele vincuiauos. Relere-se a situagav 4o
sujeito passive no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do ari. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitaglo desta certiddo estd condicionada & verificag@o de sua autenticidade na Inlernet. nos
enderecgos <htip://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>,

Certidgo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1,751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:58:33 do dia 27/02/2019 <hora e data de Brasilia>,

Valida até 26/08/2019.

Cddigo de controle da certidao: 7DFA.A1C6.50A4.D0678

Quialguer rasura ou emenda invalidara este documento.

Nova Consulta 2} Preparar pigina
S para impressio

03033800010

htip:/fservicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/cerlidao/CndConjuntalnter’EmiteCerntdacinternet.asp?ni= 9564 23020001 708 passagens=1445p0 =1






Prefeitura do Mumcmlo de Mandaguacu

ESTADO DO PARANA
Pat;o Municipal "Hiro Vieira" '
Rua Bernardine Bo 0 175 - Caixa Postal Sﬁ CEP: 87160~000 .
PABX/FAX (44)3245-8400 - CNPJ 76.285.325/0001-08

www.mandaguacu.pr.gov.br - e-mail: adm@mandaguacu.pr.gov.br
H-Pr ‘ :
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LAUDO DE AVALIACAO

t

A Comissdo Permanente de Avaliacio de imdveis para fins de locagéio
pelo Municipio instituida pela Portaria 5663/2018 de 26 de janeiro do

ot e e o gk - - PIRR - A oy
i ST sl : I T
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ano de 2018 reuniu-se para proceder 4 avallag:ao para valor de 1003930‘
do imoével constituido pelo Lote de Terras n° 230/F-A-7 da Gleba. E
Chapecd, localizado na Rua S#o Vlcente, com 4rea de 695,76 metros I
quadrados, com uma constru¢io comercial em alvenaria medindo o §
aproximadamente 350,00 metros quadrados, matricula no Cartorio de L'fl. !
Registro de Imoéveis da Comarca de Mandaguacu n° 25.631. ,
Apos ter procedido, minuciosa vistoria do:imovel formalizou o valor de 'i‘.; gl
R$ 3.500,00 (Trés mil e quinhentos reais) mensais. Nada mais havendo N
a tratar. el
AL
daguacu, 21 de fevereiro de 2019, . i
b
|

N A LIE

pdrécido Mendes da Silva

Fabio Carniel

0003000011






Prefeitura do‘ Mun1c1p10 de Mandaguacu

ESTADO DO PARANA
Pago Municipal "Hiro Vieira" '
Rua Bernardino Bogo, 175 - Caixa Postal 81 — CEP: 87160-000..
PABX/FAX (44)3245-8400 - CNPJ 76.285.329/0001-08
www.mandaguacu.pr.gov.br - e-mail: adm@mandaguacu.pr.gov.br

LAUDO DE AVALIACAO

A Comisséio Permanente de Avaliagdo de imoveis para fins de locagiio
pelo Municipio instituida pela Portaria 5663/2018 de 26 de janeiro do
ano de 2018 reuniu-se para proceder a avallag:ao para valor de locacdo!
do imdvel constituido pelo Lote de Tel;ras n°® 230/F-A-7 da Gleba
Chapecé, localizado na Rua Sdo Viecente, com drea de 695,76 metros
quadrados, com uma construcio comercial em alvenaria medindo
aproximadamente 350,00 metros quadrados, matricula no Cartdrio de
Registro de Imdveis da Comarca de Mandaguacu n° 25.651.

Apos ter procedido, minuciosa vistoria do;imével formalizou o valor de’
R$ 3.500,00 (Trés mil e quinhentos reais) ‘mensais. Nada mais havendo
a tratar.

daguagu, 21 de fevereiro de 2019,

!

Nival efosso Elton Aparecido Mendes da Silva

\ﬂ%/@bp
Fabio Carniel
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBRITOS TRABALHISTAS

Nome: ASILO SAQC VICENTE DE PAULC

{(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 95,642 .3CG2, 0uu:-.C
Certiddo n®°: 168433838/2019
Expedicdo: 27/02/2019, as 09:59:22
Validade: 25/08/2019 - 180 {(cento e oitenta) dias, contados da Jdaia
de sua expedicédo.

Certifica-se que ASILO SAO VICENTE DE PAULO
(MATRIZ E FILIAIS), inscritof{a) nc CNPJ sob o o°

95.642.302/0001-70, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devao, ..

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Ternsolids e de _

Trabalho, acrescentade pela Lei o7 12.440, de 7 de juilhboe @ 221%, o

na Resolucac Administrativa n® 147372011 do dricuna: S0 oo

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sao de responsarn: oa

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 {(QCi3) ia.

anteriores & data da sua expedicgao.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo at-nta a4 ampreen @v v

a todos ¢s s=us estabelecimentos, agéncias cu filiais,

A aceitacgdoc desta certiddo condiciona-se a2 verlficagéd&r we sun

autenticidade no portal do Tribunal Superior de¢ Traba:ho ra

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Naclornal de Devederes Trabalhiistas counsvam 5 wades
necessarios a identificacgdo das pessocas naturals o ar.dii
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as onrigagivs
estabelecidas em sentenca condenatdria trans:iada o¢m Tog

acordos judiciais trabalhistas, inclusive ng concerrn. oo
recclhimentos previdenciarios, a nhonorir o, 4 ot e,

o~

enmolumentecs cu a recolhimentos determinaagos om iy on e ry
de execucdo de acordos firmados perante o MinisLlor:o Puuiiroe oo
Trabalho ou Comissdo de Conciliagdo Prévia,

0005000013






Prefeitura do Municipio de Mandaguacgu
ESTADO DO PARANA
Pago Municipal "Hiro Vieira"
Rua Bernardino Bogo, 175 - FONE/FAX (44) 3245-8400
CNPJ 76.285.329/0001-08

www.mandaguacu.pr.gov.br

llmo. Sr. Prefeito Municipal

Em atendimento & sua solicitagéo, informamos que para a realizagfio da despesa relativa a:

Dispensa de licita¢iio para locagio de imdvel para o Departamento Social, o nosso plano de
contas para o Exercicio 2019 contempla até 0 momento as seguintes dotagdes orgamentdrias, sob as
rubricas:

FRELEMENTO FONTS |

SR AT

e
=

EUDSEESAH ADPTVI L LONT LS DESTE

Tt

268 3.3.90.39 0001

Mandaguagu-PR, 01/03/2019

AA CQLL,(O——
Py
DthFazcn?A

Sonia Regina Oliveira de
Souza

6005000014






Prefeitura do Municipio de Mandaguacu-PR
Estado do Parana
Pago Municipal "Hiro Vieira"
Rua Bernardino Bogo, 175 ~ (44) 3245-8400
CNPJ 76.285.329/0001-08

DESPACHO

Processo administrativo n° 83/2019

Interessado: Departamento de Assisténcia Social

Objeto: Dispensa de licitagdo de Imével para o Departamento Social

Em atenggo ao Termo de Referéncia de  solicitaggao  da

(Secretaria/Departamento Municipal) e pesquisa de pregos/orcamentos anexos,
e o presente para:

1) Deferir o prosseguimento do presente processo administrativo:

2) Apresentada previsdo orgamentdria, encaminhe-se o presente
processo administrativo a Divisao de Licitagao para elaboragdo da minuta do
instrumento convocatdrio da licitaggo;

3) A Procuradoria Juridica para parecer;

4) Em sendo favoravel o parecer juridico, prossiga-se com a fase externa

do procedimento licitatorio.

Retornem com as informagbes as mais urgentes possiveis, para que

sejam tomadas as devidas providéncias.

Sem mais para o momento.

Mandaguacu-PR, [ de2019.

.S

\

- ‘R

N b
AT EIN

auricig Aparegiao da Silva
Prefeito Municipal

0005090015






0000000000 QCO0V0O00L0L0OU00COO0V00OOTOVYVODAQO00OOLOLODW!

JOSE UMBERTO PINELLI

Rua Castro Alves, n°. 49, Centro, CEP:87.160-000, Mandaguagu-PR.

CRECI-PR: F-05509 CNAI: 06281 CPF: 204.597.779-04
Fones: (44)3245-1290; (44)3245-5767; (44)9116-5688
contato@jupimoveis.com.br

LAUDO
DE

AVALIACAO

IMOBILIARIA

JOSE UMBERTO PINELLI - Corretor de Iméveis inscrito no CRECI da 6% Regizo/PR sob o n°. 5. 06 .-
desde 07/12/1984; Avaliador Imobili4rio devidamente registrado no COFECI - Conselho Federal 00000016
Corretores de Iméveis - CNAI n° 06281
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I - INTRODUGCAO

Visa o presente parecer, atender a
solicitacdo da Prefeitura Municipal de
Mandaguacu—-Parand, inscrita no CNPJ. sob ©
n®. 76.285.329/0001-08., com sede na Rua
Bernardino Bogo n°. 175, Vila Bernardino
Bogo, na cidade de Mandaguacu-Parana, para
avaliar o wvalor de 1locacdo do imdvel
localizadoe na Rwa S&do Vicente, lote de
terras n® 230/F-A-7, (subdivisdo do lote de
terras n® 230/F-A, Perimetro Urbano, da

cidade de Mandaguacu-Parana.

Este Parecer de avaliacdo atende a todos os
requisitos da Lei 6.530/78, regulamentadora
da profissdo de corretores de imdbveis, e da
Resolugdo 1.066/2007 do Cofeci - Conselho

Federal de Corretores de Imdveis.
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A avaliacéo obedece aos critérios
mercadoldégicos da Associacdo Brasileira de
Normas Técnicas - ABNT de n°. 14.653 - 2,

referente a Avaliacgdo de Imdveis Urbanos.

II - DO OBJETIVO DA AVALIACAO

O objetivo do presente parecer é de avaliar
o valor do aluguel do imdbével para fins de

valor de mercado - avaliacdo de aluguel.

Observagado: A pedido da solicitante, foi

avaliado 100,00% (cem por cento) do valor do

aluguel do imdvel, com suas respectivas
benfeitorias, armarios, méveis e
utensilios.
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ILI - DA IDENTIFICACAC DO IMOVEL

Lote de terras sob o n° 230/F-A-T7
(subdivisdo do lote de terras n°® 230/F-A),
localizado na Gleba Chapecd, com &rea total
de 695,76 metros quadrados, dentro das
seguintes divisas, metragens e

confrontacdes, conforme seguem:

Divide—-se: coma Rua S3o Vicente, no rumoc SO
20°08730”, numa frente de 17,90 metros; de
um lado com o} lote n° 230/F-A
{(remanescente), no rumo NO 71°31740”, numa
extensdo de 39,04 metros; aos fundos com
parte do lote n° 230/F-A-5, e com o lote n°
230/F-A-06, no rumo NE 19°11’00”, numa
largura de 17,65 metros; e, finalmente, do
outro lado com parte da data n 04 da quadra
n® 16 no rumo SE 71°52’56”, numa distancia

de 39,35 metros.
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Imével cadastrado na Prefeitura Municipal de

Mandaguagu-Parand, sob o n°.

Imével pertencente a matricula n° 25.651, do
Registro Imobilidrio da Comarca de

Mandaguag¢u -Estado do Parani.

IV - DO PROPRIETARIO DO IMOVEL

O imdvel encontra-se em nome de:

100,00% - Obra Unida - Asilo S&o Vicente de

Paulo de Mandaguacgu-Parana.

CNPJ n® ~ 95.642.302/0001-70
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V - DA DESCRICAO DO IMOVEL

Do Terreno

Area Total do Terreno, 695,76 metros

guadrados.

Das Benfeitorias

Area Aproximada das Construgdes: 350,00

metros quadrados.

O imével possui como benfeitorias:

A-) Prédio comercial edificado em alvenaria,
pés direito na altura aproximada de quatro
metros, cobertura em estruturas metalicas,
telhas de cimento amianto, assim

distribuido:
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A-1) Saldo comercial;

- Teto em gesso com aplicacdo de massa
corrida PVA, com pintura em tinta acrilica
PVA;

- Paredes em alvenaria, com aplicacdo de
massa corrida PVA, e pintura em tinta
acrilica PVA;

- Piso, em cerdmico porcelanato, com
soleiras em granito;

- Porta de entrada e de acesso ao
estacionamento em vidro temperado;

~- Esquadrias em vidro temperado.

A-2) Cozinha;

- Teto em gesso com aplicagdo de massa
corrida PVA, com pintura em tinta acrilica
PVA;

- Paredes em alvenaria, com aplicacdo de
massa corrida PVA, e pintura em tinta
acrilica PVA, e parte em azulejos;

- Piso, em cerdmico porcelanato, com
soleiras em granito;

- Porta de entrada e de acesso ao saldo
comercial;

- Esquadrias em vidro temperado.

!
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A-3) Area privativa com churrasqueira;

- Teto em gesso com aplicacdo de massa
corrida PVA, com pintura em tinta acrilica
PVA;

~ Paredes em alvenaria, com aplicacdo de
massa corrida PVA, e pintura em tinta
acrilica PVA;

- Piso, em cerédmico porcelanato, com
soleiras em granito;

- Porta de entrada e de acesso para a
cozinha;

- Esquadrias em vidro temperado.

A-4) Trés banheiros, masculino, feminino e
deficientes;

- Teto em gesso com aplicacdo de massa
corrida PVA, com pintura em tinta acrilica
PVA;

-~ Paredes em alvenaria, com aplicacdo de
massa corrida acrilica, e pintura em tinta
acrilica;

~ Piso, em cerédmico porcelanato, com
soleiras em granito;

- Portas em madeira, com pintura em tinta a
b6leo/esmalte;

- Esquadrias em vidro temperado.

)
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Méveis e wutensilios que fazem parte

prédic edificado:

- Trinta mesas em ago, com tampdo;
- Cento e oitenta cadeiras em aco;
- Uma geladeira industrial;

- Um fogdo industrial;

~ Armarios e pias;

— Demais utensilios de pegueno porte.

do

A construgdo, ¢é servida dos egquipamentos

necessarios a sua utilizacgédo:

- Sistema de ar/refrigeracdo em todos

ambientes, através de um climatizador.

— Equipamentos de prevencdo de incéndio.

- Caixa metdlica deposito de aguas,

capacidade de trés mil litros.

- Sistema de alarme.

- Sistema de som ambiente.

Oos

com
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A pintura do prédio na parte externa, em
pintura em tinta acrilica PVA, sendo na

parte da frente em textura.

A construgao apresenta um estado de
conservagdo normal, na parte interna, assim
como a parte externa da edificacdo, néo
apresentando problemas estruturais, e nem
fissuras, ndo necessita de reparos tanto na
parte de alvenaria, quanto na parte de

pintura.

O imdével apresenta uma boa ventilacdo e boa

claridade em todos os seus ambientes.

O imdvel apresenta um espaco aberto e néo
coberto na parte de frente com a Rua S&o
Vicente, wutilizado para estacionamento de
veiculos, com capacidade para quinze vagas

aproximadas, com piso em britas.

77



O OO XON KON OX N OX N R OXON OROR X R OXROR DX X TR NN X XN R R RN RN X N X N O X XX X NOX XX )



eoJeJoNoNoXoXoJokoJoloRoRoloXoRoloRoXoNeloRolecReReoReRoNC e R0 NoRo N RoJoNoReoXoNoXoRaXe RO RO NG RO N

Muros em alvenaria em todas as divisas do
imbével, com pintura em tinta acrilica PVA,
sendo na parte da frente em grade metalio,
com portdo eletrdnico, pintura em tinta a

6lec/esmalte.

Calcadas em cimento batido, de frente com a

Rua S&8o Vicente.

O imdvel é servide de todas as infra
estruturas necessarias, oferecidas pelo

Poder Publico, dentre elas:

Pavimentacdo asféltica;

Galerias de aguas pluviais;
Fornecimento de energia elétrica;
Fornecimento de agua potéavel;
Servicos de telefonia;

Servicos de Correios;

Transporte coletivo, dentre outros.
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Padrdo, idade e conservacdo do imével:

Por ocasido das diligencias realizadas,
verificou-se que de modo geral, que o imdvel

objeto enquadra-se:

Padréac construtivo: Comercial - Padréo
Médio.
Idade aparente: Trés anos.

Estado de conservacdo: Regular,

VI - DA VISTORIA DO IMOVEL

A vistoria do imével foi realizada no dia 11
de janeiro de 2019, no periodo da manhi,

sendo acompanhada pelo representante da

solicitante.
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VII - DA METODOLOGIA AVALIATORIA

A metodologia/critério utilizada para
avaliar o) aluguel do imdvel foi da
modalidade COMPARATIVA, procedida através de
informagcdes com demais profissionais da
classe, e do valor de imdveis locados e
ofertados na mesma localidade, e ainda a
regido de localizacdo do imével, e sua
capacidade e facilidade de atendimento ao
publico, através do funcionamento de médulo

de servicos sociais.

VIII - DA ANALISE MERCADOLOGICA

O imbével localiza-se no Perimetro Urbano, na
Rua S&o Vicente n°® 84, na cidade de
Mandaguagu - Estado do Parand, proéximo a

edificagles residenciais e comerciais.

O imdével possul uma valorizacdo relevante e

excelente logistica comercial.

)/
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O solo em que se encontra o imével possui

denominac¢do de arenito caiud.

o] imdével estéa localizado numa area
predominantemente urbana, sendo atualmente
utilizado com a finalidade, Unidade Projetos

Sociais, da cidade de Mandaguacu-Pr.

O imével possui uma topografia relativamente
plana, apresentando um leve declive a sua

parte dos fundos.

O imdvel apresenta a viabilidade de
exXploracéao em atividade, comercial ou

atividades afins.

O imével estd sendo utilizadoe em sua
capacidade total, ou seja, através da
construgdo de prédio comercial, espacos de

estacionamento, patios e jardins.
O imdével estd localizado em um local onde

predomina atividades residenciais,

comerciais, e de imdbvels para utilidades

7
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publicas, de facil acesso a principal
Avenida da cidade, denominada de Avenida
Munhoz da Rocha, com o acessc direto pela

Rua do imével, numa disténcia aproximada de

quinhentos metros.

O imdével estd localizado préximo de diversos
postos de servigos e atividades comerciais,
dentre as quais destacam-se: supermercados,
farmacias, postos de servicos, Igreja Matriz
Sdo Sebastido, Radio Colmeia, Educandario
Sdo Francisco de Assis, Posto de Satde

Municipal, demais pontos de comercio e

outros segmentos.

IX - DO VALCOR DO ALUGUEL IMOVEL.

E do entender do avaliador, que o valor de
mercado para o aluguel do imével avaliando é

de RS 3.700,00 (trés mil e setecentos

reais).

7
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X - DA CONCLUSAO

O presente parecer é composto de dez itens,
distribuidos em quinze laudas, todas de um

lado s6, rubricadas pelo avaliador, que

subscreve a ultima.

Mandaguac 15 de

janeiro de 2019.

/

JOSE bMBERTO PINELLT
Avafliador Imobiliirio

Cnai 06281
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GLEBA CHAPECO --- PERIMETRO URBANO

SUBDIVISAO DO LOTE DE TERRAS SOB O N° 230/FA(REM.)

LOTE DE TER. N° 230/FA (Rem.) = 2.181,82 m? LOTE DE TER; N° 230/FA-7 = 695,76 m*
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
" ESTADO DO PARANA - COMARCA DE MANDAGUAGU

REGISTRO DE IMOVEIS \/iarsf
ANGELINA SILVEIRA DERCI - REGISTRADORA ¢
LIVRO N° 02 - REGISTRO GERAL.[\| *

i\/lATRI'CULA N° 25.650 DATA: 16/04/2018

Lote de terras sob o n® 230/F-A (remanescente), localizado na Gleba Chapec6, com a
area de 2.181,82 metros quadrados, situade no Perimetro Urbano do Municipio de
Mandaguagu, Estado do Parand, dentro das seguintes divisas, metragens e
confronta¢Ses: Divide-se com a Rua Sdo Vicente, no rumo SO 20°08°30”, numa frente
de 57,20 metros; de um lado com os lotes n®. 230/F-1, 230/F-3 e parte do lote n® 230/F-
4, no rumo NO 69°58°30”, numa extensdo de 38,04 metros; aos fundos com os lotes n°
230/F-A-1, 230/F-A-2, 230/F-A- E-A-4 e com parte do lote n° 230/F-A-35, no
rumo NE 19°11™Q0”, nema largura de 56,17 metrosTex{inalmente, da outro lado com o
lote n® 230 w no rumo SE 71°31°40", numa distancidde 39,04 metros.- Registros
Anteriores: 4 ricdo n® 1,985, do Livro n° 3/B, do 1° Ofigio da Comarca de Maringa,
Estado do PAYan4, com posteriores matriculas n° 7.965,87278, 9.586 e'17.952, estando
atualmente fpagficulado sob n® 17.953, do Livro n®2<RG, desta Serventia.- O Escrevente
de Oficio.- )N ' Victor Cesar Zanardo-Bergenhone.-

PROPRIETARIA: OBRAUNIBA—=ASILO SAQO VICENTE DE PAULO DE
MANDAGUACU, — PARANA, Entidade Civil de direito privado, beneficente,
filantrépica, caritativa e de assisténcia social sem fins lucrativos, situado na Rua Sio
Vicente, n° 84, na cidade de Mandaguagu, Estado do Paran4, inscrita no CNPJ sob n°
95.642.302/0001-70, obra unida & Sociedade S&io Vicente de Paulo, vinculada ao
Conselho Central de Maringa da Sociedade S@o Vicente de Paulo, da 4rea do Conselho
Metropolitano de Curitiba, Capital do Estado do Parané.-

SELO DIGITAL N= P N
CXYPt. KGKSy. 8xUa _-_R:Hm DE |NTEJRO TE
onirole:

OLd8w. rDEjb tificd @ dou fé que esta cpla &
Consulte esse selo em xata poprodugio do ofiginal deste
http://funarpen.com. br ficld Imobltiiarlo, compost

> *_fichas.
REGISTRO DE IMOVEIS Wvint 53 -

. O BORGONHONE
VICTOR CESAR ZANA ORGONHONE CREVENTE DE OFiclo
EDSON AUGUS[TO PINELLI CPF 843.123.199-87

ESCREVENTES P OFICI1O

s —
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Prefeitura do Municipio de Mandaguacu
ESTADO DO PARANA
Pago Municipal "Hiro Vieira"
Rua Bernardino Bogo, 175 — PABX/FAX (44) 3245-8400
CNPJ 76.285.329/0001-08

PARECER JURIDICO
DISPENSA DE LICITACAO
Processo Administrativo n, 83/2019

EMENTA: DISPENSA DE  LICITAGAO.,  PROCESSO
ADMINISTRATIVO. LOCAGCAO DE IMOVEL PARA ATENDER AS
NECESSSIDADES DO DEPARTAMENTQ SOCIAL. PREFEITURA
MUNICIPAL DE MANDAGUACU-PR. LEI FEDERAL N° 8,666/1993
E DISPOSICOES LEGAIS CORRELATAS.

1 Trata-se atfalise do Processo Administrativo, recebido para emiss@o de parecer em 06
de marco de 2019, modalidade requisitada Dispensa de Licitagdo cf. art. 24, inciso X da Lei Federal n.
8.666/93, tendo como objeto a locagio de imdvel para atender as necessidades do departamento social,
conforme solicitagio de abertura de licitagio e Termo de Referéncia, subscrito por Ricardo Luiz Bocchi, e,
Adriana Bueno da Silva — Secretdria Municipal do Departamento de Assisténcia Social, datado 27/02/2019,
dispondo: “o Servico de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos pertence ao um servigo da Prote¢io
Social Basica do SUAS. Regulamentado pela Tipificagdo Nacional de Servigos Sécio assistenciais (...) para
que se de continuidade aos trabalhos j4 iniciados e a esses atendimentos serd necessdria a locagdo de um
espago fisico maior e adequado para atender essa demanda. O pagamento da locagdo do imével sera com o
Recurso Livre Municipal™, transcrigio fiel do Termo de Referéncia. Anexou em resumo: 1. Certiddes fiscais;
1I. Laudo de Avaliagiio, expedido pela Comissao Permanente Municipal de Avaliagio de iméveis; II1. Laudo
de avaliagio imobilidria...

2 Quanto ac valor mensal para locagdo do imdvel, conforme avaliado e estabelecido
no processo, ¢ de R$3.500,00 (trés mil e quinhentos reais) por més, do qual o total de 12 (doze) meses,
corresponde a R$42.000,00 (quarenta e dois mil reais).

3 A Administragdo Piblica possui verdadeiro juizo de oportunidade e conveniéncia
para proceder a seus atos. O que deve sempre observar é o cumprimento da Lei ¢ a tutela do interesse
publico.

4 A Constituicdo Federal exige no seu art. 37, inciso XXI a realizacdo de licitagdo.
Entretanto, existem casos, especificados na propria legislagfio, que permitem a dispensa do procedimento
licitatério, a saber: a licitagdo dispensdvel, dispensada e a licitagdo inexigivel.

5 A hipotese de dispensa de licitagdo para locagio de imovel, esta contemplada no
art. 24, inciso X da Lei 8.666/1993, ao dispor:

Art. 24 — I dispensével a licitagdo: X — Para a compra ou lacagéo de imével
destinado ao atendimento das finalidades precipuas da administragdo, cujas
necessidades de instalagio e localizagiio condicionem a sua escolha, desde
que o prego seja compativel com o valor de mercado, segundo avaliagio
prévia.
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6 Do texto legal acima, conclui-se que ao menos, quatro requisitos se fazem

imprescindiveis: a) que a locaggo se destine a atender s finalidades precipuas da entidade; b) que o 6rgio

locador averigue as circunstancias de fato, reconhecendo implicitamente que o imével é o iinico que
preenche as necessidades da Administragao; c) que o prego seja compativel com o de mercado; e d) que
tal compatibilidade seja atestada por Laudo de Avaliacdo prévia.

7 Porem, anterior a contratagdo, uma das providencias primordiais, & conhecer a
legitimidade do Locador perante o imével, objeto de locacdo e a situagéo juridica do bem. Assim, a certidao
de inteiro teor do imdvel atualizado, expedida pelo Registro de Iméveis & indispensdvel para garantir a
confiabilidade para uma relaggio contratual.

8 Conforme leciona a Lei n. 6.015/75, aos Cartdrios de Registro de Iméveis - érgdo
onde s#o cadastrados todos os iméveis de determinada regidio - compete registrar todas as informacdes
relativas ao bem, tais como: matricula, existéncia, localizacdo, averbagfes, dnus, situagdo juridica, seu
histdrico, dentre outros.

9 O legislador identificou no contrato de locagdo dois direitos que merecem ser
levados a registro, na matricula do imével. O primeiro é o direito do locatario a vigéncia da locagio em
caso de alienagdo do imdvel a terceiros; o segundo ¢ a preferéncia do locatario & aquisigio do imével, caso
o proprietédrio deseje aliena-lo. Note-se que sdo dois direitos distintos; o primeiro estd previsto no art. 8° da
Lei de Locagdes de Imdveis Urbanos (Lei n° 8.245/91), e o seu registro est determinado o art. 167, inciso
I, item 3 da Lei de Registros Pablicos (Lei n® 6.015/73); o segundo encontra-se disciplinado nos arts. 27 a
34 daLein®8.245/91, e a sua averbagdo estd positivada no art. 167, inciso I1, item 16 da Lei n° 6.015/73.

10 Enfim, o registro do direito de vigéncia da locagdo em caso de alienagio, quando

estipulado pelas partes, e a averbago do direito de preferéncia sio medidas obrigatérias, nos termos do

art. 169 da Lei de Registros Piiblicos (Lei n® 6.015/73), e imprescindfveis para dar efetividade a tais

direitos e, assim, conferir seguranga ndo s6 a seus titulares como a terceiros que porventura tenham

interesse no imével.
11 Deste modo, apesar de ser dispensado o processo de licitatério propriamente
dito, a Administragdio ndo esta totalmente ljvre para a escolha do contratado, devendo haver um minimo de

formalidade para possibilitar a aferi¢do dos requisitos, os quais devem estar prontamente evidenciados no
bojo do processo:

Art. 26, As dispensas previstas nos §8 2. ¢ 4. do art. 17 e no inciso 11l e
seguintes do art, 24, as situagdes de inexigibilidade referidas no art. 25,
necessariamente justificadas, e o retardamento previsto no final do
pardgrafo dnico do art. 8 desta Lei deveriio ser comunicados, dentro de 3
{trés) dias, & autoridade superior, para ratificaciio e publicacio_na
imprensa oficial, no prazo de 5 (cineo) dias, como condi¢io para a
eficécia dos atos. (Grifo Nosso!!l} Paragrafo tnico. O processo de dispensa,
49 2777 k& B de inexigibilidade ou de retardamento, previsto neste artigo, ser instruido,
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no que couber, com os seguintes elementos: I - caracterizaciio da situacio
emergencial ou calamitosa que justifique a dispensa, quando for o caso;
H - razfio da escolha do fornecedor ou executante; II1 - justificativa do

preco. IV - documento de aprovaciio dos projefos de pesquisa aos quais

0s bens serdio alocados. {(Grifo Nosso!l!)

12 Nos termos do artigo 58 da Lei n. 4.320/64, do artigo 7° §2° III ¢ artigo 14 da Lei
n. 8.666/93 e do artigo 16 da LC no 101/2000, devera haver a certificagdo da disponibilidade orgamentaria
prépria para a despesa, em valor baseado na prévia e efetiva pesquisa de mercado.

13 Sendo assim, para regular contratagio na hipdtese de dispensa de licitagdo, o
processo deverd ser autuado, protocolado, numerado contendo: I. Definigdo clara do objeto e seus
fundamentos; II. Justificativa do fornecedor ou executante; IIT. Pesquisa de prego demonstrando a
compatibilidade com o valor do mercado; V. Documentos habilitatérios da contratada, certiddo fiscal
negativa ou positiva com efeitos negativos, nas esferas: a} Federal; b) Estadual; ¢} Fgts; d) Trabalhista, e e)
Municipal; V. Declaragio de nfo parentesco e que nao emprega menor de 18 anos, salvo na condicéio de
aprendiz; V1. Certiddo de Matricula do imével de inteiro teor atualizado em vigéncia; VII. Laudo de
avaliagdo; VIII. Disponibilidade orcamentaria e financeira; IX. Certificagdo que inexiste fracionamento de
despesa; X. Minuta contratual; XI. Manifestagdo juridica; XIL Autorizaglio expressa da autoridade
competente; XIII. Publicagdo na imprensa oficial; XIV. Registrar na matricula do imével o direito de
vigéncia da locagdo e a averbagdo do direito de preferéncia,

14 O departamento da Fazenda e Contabil, informou que pretensdo esta contemplada
no planc de contas do Exercicio atual, fazendo referéncias as dotagdes orgamentarias, rubricas e outras
informagdes, 01/03/2019.

15 Seguindo as orientagSes elencadas e resguardando o poder discriciondrio do
gestor pliblico, o presente terd condices de ser encaminhado para aprovagdo. Alerta, que devem ser
atendidas as condi¢des elencadas no artigo 26 do mesmo diploma legal, como condic@o de eficdcia dos atos
realizados.

16 Ressalte-se, no entanto, que os critérios e a anilise de mérito (oportunidade e
conveniéncia do pedido) constituem anslise técnica que excede as fungdes desta parecerista, bem como a
verificagiio das dotagdes orcamentdrias e especificidade ou cumulagdo do objeto do procedimento

licitatério, pois o presente opinativo cinge-sg’exclushwamente aos contornos juridicos formais.

17 E o parecer, salvo

Mandaguagu-PR, 06 de Margo de 2019.
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" PREFEITURA MUNICIPAL DE MANDAGUAGU
ESTADC DO PARANA
Pago Municipal "Hiro Vieira”
Rua Bernardino Bogo, 175 - PABX/FAX (44) 3245-8400
.‘ CNPJ 76.285.329/0001-08
www.mandaguacu.pr.gov.br

PROCESSQ N° 67/2019 - PMM
PROCESSO DE DISPENSA N° 11/2019 - PMM

CERTIDAO

Pelo presente, CERTIFICO, a quem interessar, que a empresa:

ASILO SAO VICENTE DE PAULO
CNPJ : 95642302000170
RUA SAO VICENTE

Tendo em vista o prego compativel com o valor de mercado, bem como competéncia para o fornecimento do(s)
produto(s) ou servigo(s) desejados e documentos exigidos pela Lel.

Valor de Aquisi¢éo R$42.000,00 (quarenta e dois mil reais)

Dotacao{tes) :

07.001.08 .244. 0009. 2 . 024 . 339039 . 0001 - Recursos Livres

Forma de Pagamento :30 dias:
Certidao(des) : :
CERTIDAO NEGATIVA FGTS
CARTAD GNPJ
CERTIDAQ DIVIDA ATIVA DA UNIAO FEDERAL

»

Mandaguagu, em 7 de Margo de 2019.

2019022702495734797492 2710212019 28/03/2019
95642302000170 07/03/2019 01/03/2020
77DFA.A1C6.50A4.0678 2710212019 26/08/2019

-~

Pl

~— .

ROCGHA DE oﬁf\‘/ElRA\
DIRETORDA.DIVISAO DA ADMINISTRACAO
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- fOREFEITURA MUNICIPAL DE MANDAGUACU
ESTADO DO PARANA
_ Pago Municipal "Hiro Vieira"
Rua Bernardino Bogo, 175 - PABX/FAX (44) 3245-8400
CNPJ 76.285,329/0001-08
www.mandaguacu.pr.gov.br

PROCESSO N° 87/2019 - PMM
PROCESSO DE DISPENSA N° 11/2018 - PMM

{__ ATO DE DECLARAGAO DE DISPENSA DE LICITAGAO

~ Declaro como dispensavel a licitagdo, com fundamento no artigo 24, da Lei Federal n°® 8.666/93,
para a (0): Locagao de imével para o Departamento de Assisténcia Social, localizado na rua Sao
Vicente, n® 84., tudo em conformidade com os documentos que instruem o Processo de Dispensa
de Licitagéo n® 1172019 - PMM. A empresa: ASILO SAO VICENTE DE PAULQ, inscrita no CNPJ :
95642302000170.

Valor R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais).

Face ao dispesto no artigo n® 26, da Lei Federal n® 8.666/93, submeto o ato & auforidade superior para
ratificagéo e devida publicidade.

Mandaguagu,em 7 de Margo de 2019.

A e

Departamento de Assistencia Social
. RATIFICAGAO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAGAO

Ratifico o ato do Departamento de Assistencia Social tudo de conformidade com os documentos gue instituem o
respectivo processo, uma vez que o0 mesmo se encontra devidamente instituido. Publique-se.

Mandaguagy ,em 7 de Margo de 2019

0000000022






11/0372(

hitp:ffed

Maneigd. $4bada. 9 de Mur¢o de 2019

: f-'x.'t:

(44) 32216000

E 3 s B
WWW. odlarlo.comlclassmcados

' @ lepl'Els 5
‘ @ vr.lcun.os

A

PREFEITERA DO MUNICIFIO DE MANDAGUARI

DLURE 1L S amd gy

Serple Swuaka ardals plves FF AL e up & e
S B da Matnpal s dmas gomadctiaas

G Prrize Mo -3 o Mardaggas daass & Paramy 2070 8001
TLATERT A e oy o s amibygfes egan

NECRETA:

W' ARRZAD B Y Y TUARG MUIKTIY. cRII M e 134
evenirm v g S s aa eyntas Dasde Ay oo o
Furdis re per ade & 1 sabe

- VRS RIGHT & RO T AT ALLNRLRL
Supevrunz fa | inly Waantpal Tk 3y & @ oeta P

At M Ewe Doucto onid i s ob dada ¢r - |«H- a.a L »
Enguny Bew e Sontrng. eptroTady tn

[&fine & Pfraas Maoat e Masdiguan, Fasdo do Parana, s wn
Sus Jomds dor 1t de dows mal ¢ K AT 0

Hemuakiv Batinla
Preleun Vel

W
GOYERAD HUNICIPAL DE MAREALMA

Estado 90 Pawrana

> orer i

SECREVARLA RASMIOPALTH HNANCAY
-] ]

BALANCO PATRIMGRIAL

x PREFFITURA 00 NUSICIMO DE

MANDAGUARI

INSTRUC VO NORMA LTIV A N 20

A ML Ml Ve

"-sumc 1% 91 ars

*@ GOVERNO A MUNICIPAL nz MARIALVA|
I

LITRTRTTE T Y. T

Eresguedaifin

HOBAS EXPLICATIVAS = anmmzsma;lonmm

B Coaa s
F N T

T T T

PR A e e Rt
ot 1 1 P S R B A 2@ e el [ 8 A B R VRl t e
ol i bt S TP By A L i B0 e £ brhanidy T PSR s AdEms e ek

[ Y

A Y AL e b S B e en i o

- e

-
oAl S S s e R
A T eraoanreoen cwe mm et

g

s pasews o PRR e gL

e
P e L
B e t

P

ca et m e

et rdk s AR fas s wmesn 4 mA s tas

o OGRS eyt A T WL e s L AE L K e e e ape

et

2 2 petead e A I TR ST AR R A L R e

P LI L L I R

ey

© narpme A FH AL e et A WAMT S A PR AL e - e e e
P e T R T A ]

I 4L g e 2B

2 ke e A vy EE TR B ST e - .

B T -

-

B R it

L M L

oan

@@5

-

S et N TR

L P -
avathe 2 Nea i cwn e s T Al K
IR i nhoEtre
LA Pt b e peet e eaws B b e inar sy ol Lkl bt
. ’ D Y R L A T
v e - L N 3 L T e L B
e e e e B st e D .
P I L L T T Y AR |
: WES AT ea aeat kR 0 kD Gt T
ALl P LRI L ULIR S Ra ) ake/s EROAN 0 BT A0y u_v)l‘lﬂt\w:unm-\murw.
- annn % PR IR
1- Vanessa Burao Javers Castanbar Seia s PREESReEn L 38 - }
1 - Bewe Daraae Evanzedlaz deraille AR T iy ke et 1 e e el e feaagde
1= Bruna § aratline de Slmelids Lihe aPeke Ltk b bk & wpa o * & - . l
AN ¥ Nas tdwa s ks o NTERT Mda o ey b
B O O 2 T L DY L €T
[ T e PR :
o Ve T Ee T ke AT an b Lt -
Monupel & VmT w an WD BTl e s e e (1 o b e B N
™3 AL alade bty Mo el
[ R R IR S P PR P S i
Pttt et GOVERNO MUNICIPAL DE MARIALVA
Mt & Menasggn §auts o Farga o b Eslado do Parana
e man, o o de Cons il ¢ denedone s 12 Tnls
- BLOUERS Y et
barcra UnLsab, AN
T NERETUG iyNT vl DE WADAGLATY )
E3TADG 0O PARAKE !
Piago Uong g st "Hog vmaa® ’ . )
Rus Brreartr Boga 13- FADITAT T AISAes PRI e W o M i
CnP T L ITELST Pobin. Vi pos thw= B b dba e Y ke
W ARG S L B s ‘
|
FOTEAS v APH POV
Ly
FROLETIOCE DAFERSE Y 1Ty PO l
11G.0E SECLABACAD 3t DIVINSA 0L L2ITHCAC IS tortiyobun ity o YN

. AT
“ e -
B e T e Ll R

i -

a1 R armen s s
Tar e ShAdd LT R e L tAATe ST MEMIT TR L LSRN MG e e
WP ¢ bl
Wreapnk. wv " s » b
EpRALL ByENG DL SR

Deparamanp a7 ey eeils $56¢

RATIC LSO DR 10 SE NSPEHSA DE L2 2Ll

Rar0) o5 X DEAtITe L e Anars e L o rau.—a-“uuw.-
MBS LT [ s Y )

Wit 7 Nay B T

R N T e

UV FKIHIOI - KN L. N
S hengbe 2 - Tants musmul
e LL R T RO R LEx .~
e gAYA U T RN LA -
3o rastriuyiinea e - et . !
eov i taibauamaUweme Y . !
- TTee '
1
‘- .- H
e " I

A T iy e o e W Bt

BIA e Prn e b VAN Cdal b e m B

,"[

ket
il

b
vuwoa\ni!émmw-
FRUVIID MuNLPA,

PARANAC!TY

e e

\,___’/’

p!.r'l".'lll bWl Dy (]

TR P P TR

0

PREETIE S
1 P W e ¥R e e e

T T I N

RESOLAE

FUREIE L B e I fubiee s WaF IR AN
FOEIRD G4 SLaA agear & cup #v ke W 2 AN 0 0 Lrmmmy
Doiskock Tom i 0put 1 257 & £ 85 20

LI T LIS

LT OIL L)

i WALD Y LK e

FRECENUAR NUAKIPLL TE WANILTuLCL
370G 00 PARER
$pp Vonsxd Hep Cavs
AuaBaTITIg toge +15 FAKATAN L4 DAk adia
[SCIT R [T LN
iy A b

RGN L T
STAVLOL Af S0 A OM L WY

uy
v

ATODE TASLARAGAG OF IMEXIGIAR DADE DB LIGITAGAD

Y Wt T § AR
&1 ALaCE e st pdeees N3
FAFLZEE D Mt RGEI h "
N A B 8 R ST, B g A

ity e s e .- o s -
e
PR U S e

Tuu o wuionts % 4%E 4 R Peasr P THAD) Mamee £ T L AT b
[t pysiiipah-

Viur e = aw

WARTES CELAR Of S0uld
Bipastiminis de Cipone

AATICECAG 30 4°6 O NELSALCGADE Or L4l Llh

L T i N et i sl o e e
e My A A P it S

[ N e

Loy
llm&ﬂ"!ﬂf&m [T

’ ; GOVEHNO MUNICIPAL DE MARIALVA

[JERNS T TR TR TN

FTTRLINL Ll

T R R T
e hh-w-
b RYTELEFN (LA
o P AR Th L
Franalsalial Dy pFasey = 10
MR ATE « by ko d Do
o

s
v WEEAR W T

e ran o be B e Ve et R
i bR e b e Hare T
Mrope o° INTUE  wamgaianr - o & weok

Latmemana brkmal Mn-ulm-bfmumdﬂt >
Ve dan et aweal #3202

- fs el Com et T A s I em W
winziow g el & il ¥ SELE
- Jurmaprak bals AESEERED SRt T 8 5T
carois Pk b g S 7 LA Bl
S by W b6 E T LT
g A nda e PRty et stamadw
Todaic 0 Repvld Gs i TR0 LPF wow T b
h—‘:’“ - b L oskpe ettt
[P L b
R -
PR TR Ll
e e QGGGG
P

b g pwem Meon b MmN v Praa or b

ety

|t dr e TERST

L.

0023

n






Prefeitura do Municipio de Mandaguagu
ESTADO DO PARANA
Pago Municipal "Hiro Vieira"
Rua Bernardino Bogo, 175 — Telefone/Fax {44) 3245-8400
CNPJ 76.285.329/0001-08
www.mandaguacu.pr.gov.br

Extrato de contrato
N°. 18/2019

Partes: Prefeitura Municipal de Mandaguacu e ASILO SAO VICENTE DE PAULO

Objeto: Locagdo de imbvel para o Departamento de Assisténcia Social, localizado na rua Sio

Vicente, n° 84.

R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais).

Dotagio Or¢amentaria;

2.024.3390.39 - 1 - 268/2019 - MANUTENCAO DOS SERVICOS DO DEPARTAMENTO

Duracéo do Contrato: 18/03/2020
Data da Assinatura do Contrato: 18/03/2019
Foro: Mandaguacu

Mandaguacu, 18 de marco de 2019,

..“,“H_Rrg‘fg_ifo Municipal

- ———
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Prefeitura do Municipio de Mandaguacu
ESTADO DO PARANA
Pago Municipal "Hiro Vieira™
Rua Bernardino Bogo, 175 — Telefone/Fax (44) 3245-8400
CNPJ 76.285.329/0001-08
www.mandaguacu.pr.gov.br

CONTRATO DE LOCACAO N° 18/2019

Contrato de locagdo de imével ndo residencial firmado enire o MUNICIPIO DE
MANDAGUACU, Estado do Parana e ASILO SAQO VICENTE DE PAULQO, através do

processo de Dispensa de Licitagdo p/ Compras e Servigos n° 11/2018.

O _MUNICIPIO DE MANDAGUAGU, Estado do Parana, pessoa juridica de direito pUblico,
inscrito no CNPJ/MF sob n° 76.285,329/0001-08, com sede na Rua Bemardino Bogo, n°
175, centro, em Mandaguagu, Estado do Parana, neste ato representado pelo senhor

Prefeito Municipal Mauricio Aparecido da Silva, brasileiro, casado, professor, portador do RG
4045435-7 (SSP/Pr) e do CPF 632.506.759-20, residente o domiciliado na Rua Bernardino
Bogo, no Municipio de Mandaguagu, Estado do Parand, a seguir denominado de
LOCATARIO, e ASILO SAQ VICENTE DE PAULOQ, localizado na RUA SAQ VICENTE, 84,

Vila S&o0 Vicente, em Mandaguagu, Estado do Parand, neste ato representado por seu

presidente Luiz Carlos Michelan, brasileiro, portador da Cédula de Identidade n® 9004517
(SSP/SP) e do CPF n° 092.658.048-00, residente e domiciliado a Av. Prudente de Morais,
417, Zona 07, Maringa, Estado do Parand, a seguir simplesmente denominada como
LOCADOR, celebram o presente conirato, mediante as seguintes clausulas e condigdes:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO
1.1. Constitui objeto do presente contrato Locacio de imével para o Departamento de
Assisténcia Social, localizado na rua Sao Vicente, n°® 84. -~

CLAUSULA SEGUNDA - DA FINALIDADE PUBLICA A SER ATENDIDA

2.1. Este contrato visa a atender finalidade publica, sendo o imével locado utilizado para
Locagdo de imdvel para o Departamento de Assisténcia Social, localizado na rua Sao
Vicente, n® 84.

2.2. Por razbes de interesse publico, podera o LOCATARIO alterar a finalidade publica a ser
atendida por esta locagéo, a qualquer tempo, sem que isso acarrete rescisfio do contrato,
multa ou o dever de pagar qualquer indenizagio ac LOCADOR.

2.3. A modificag@o da finalidade plblica a ser atendida por esta locagdo sera formalizada

através de termo aditivo, previamente analisado pela Procuradoria Geral do Municipio.
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CLAUSULA TERCEIRA - DA VIGENCIA E EXECUGAO E DA EFICACIA

3.1. O prazo de vigéncia e execugéo deste contrato & de 12 (doze) meses, a partir da data
da assinatura deste instrumento, a partir de quando as obrigages assumidas pelas partes
serao exiglveis.

3.1.1. Esgotado o prazo de vigéncia e execugdo deste contrato, este se extinguird de pleno
direito, independente de notificaglo, aviso ou interpeiagdo judicial ou extrajudicial,
obrigando-se o LOCATARIO a desocupar o imovel, entregando-o nas condigdes previstas
neste contrato.

- 32.0 prazo de vigéncia e execugéo deste contrato podera ser prorrogado enquanto houver
finalidade publica a ser atendida por esta locagdo, mediante assinatura de termo aditivo,
apés apresentagéo de justificativa por escrito e autorizagéo da autoridade competente para
celebrar o contrato em nome do LOCATARIO.

3.3. E vedada a prorrogagéo automatica do prazo de vigéncia e execugdo deste contrato e,
na hipétese de irregularmente se verificar a continuidade da utilizagéo do imével pelo
LOCATARIO depois de findo o prazo previsto no subitem 3.1., ndo ocorrerd sua
transformagé@o em pacto por prazo indeterminado.

CLAUSULA QUARTA - DO ALUGUEL

4.1. Tendo em vista as caracteristicas do bem, e os valores praticados no mercado
imobiliario da regiéo, as partes fixam o aluguel no valor de R$ 42.000,00 {quarenta e dois mil
reais) anual que seré pago em parcelas mensais de R$ 3.500,00 (trés mil e quinhentos
reais).

4.2, AO LOCADOR anui expressamente com o resultado do Laudo de Vistoria mencionado
nesta clausula..

4,3, A cada periodo de 12 (doze) meses, contados da data da assinatura deste contrato,
sera permitido o reajuste do prego da contratagéo, conforme a variagéo do IGPM (Indice
Geral de Pregos de Mercado), da Fundagdo Getllio Vargas, ou oufro indice que vier a
substitui-lo.

4.4. Competira & LOCADOR exercer, perante o LOCATARIO, seu direito ao reajuste até a
data da prorrogacéo contratual ou do encerramento do contrato, sendo que, se néo o fizer

de forma tempestiva e, por via de consequéncia, prorrogar ¢ contrato ou deixar expirar o

O
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4.5. Competira ac LOCATARIO o célculo do reajuste, encaminhando o respectivo Memorial
de Calculo a LOCADOR para ciéncia.

CLAUSULA QUINTA - DA DISPONIBILIDADE ORCAMENTARIA

5.1. A despesa com a execugao do objeto deste contrato corre a conta do seguinte crédito
orgamentario, constante do orgamento do Municipio para o exercicio financeiro de 2019:
~ 2.024.3390.39 - 1 - 268/2019 - MANUTENCAO DOS SERVICOS DO DEPARTAMENTO .

CLAUSULA SEXTA - DAS OBRIGAGOES DAO LOCADOR

6.1. AO LOCADOR é obrigada a;

6.1.1. Entregar ao LOCATARIO o imdvel alugado em estado de servir & finalidade ptiblica a
que se destina e na data fixada neste instrumento;

6.1.2. Garantir, durante o tempo da locagéo, o uso pacifico do imdvel locado;

6.1.3. Responder pelos vicios e defeitos anteriores a locagao,

6.1.4. Fornecer ao LOCATARIO recibo discriminado das importéncias por este pagas,
vedada a quita¢ao genérica;

6.1.5. Pagar as taxas de administracéo imobilidria e de intermediagdes, se existirem;

6.1.6. Pagar os impostos e taxas, e ainda o prémio de seguro contra fogo, que incidam ou
venham a incidir sobre o imovel;

6.1.7. Pagar as despesas exftraordindrias de condominio, ai se incluindo todas aquelas que
ndo se refiram a gastos rotineiros de manutengdo do imovel locado, especiaimente as
enumeradas no paragrafo (nico do art. 22 da Lei Federal n® 8.245/91,;

6.1.8. Manter, durante toda a execugd@o do contrato, em compatibilidade com as suas
obrigagbes, todas as condigbes de habilitagéo juridica e regularidade fiscal exigidas para a
contratagéo.

6.1.9. AO LOCADOR néo respondera em nenhym caso por quaisquer danos que venham a
sofrer o LOCATARIO em decorréncia de chuvas, vendavais, defeitos em rede de esgoto ou
saneamento, incéndios, arrombamentos, roubos, furtos, bem como em oulras situagdes de
caso fortuito ou forga maior, ndo podendo o LOCATAR!O abandonar o imével salvo em caso
de iminente risco para seus usuarios.

6.1.10. AO LOCADOR néao respondera, em nenhum caso, por quaisquer danos morais,
materiais, pessoais ou de qualquer outra espécie que o LOC ARIO venha a ser

3
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responsabilizado no exercicio de suas atividades, como acidentes com pessoas, produtos,
veiculos, furtos, roubos e outros congéneres.
- CLAUSULA SETIMA - DAS OBRIGAGOES DO LOCATARIO
7.1. O LOCATARIOQ & obrigado a:
7.1.1. Pagar o aluguel,
7.1.2. Utilizar o imovel para atendimento de finalidade publica e realizar por sua conta as
adequagdes que julgar convenientes para seu aproveitamento;
7.1.3. Restituir o imovel, finda a locagdo, no estado em que o recebeu, salvo as
deterioragfes decorrentes de seu uso normal e aquelas decorrentes de caso fortuito ou
forga maior;
7.1.4. Levar imediatamente ao conhecimento dao LOCADOR o surgimento de qualquer
dano ou defeito cuja reparagéo a este incumba, bem como as eventuais turbagdes de
terceiros;
7.1.5. Realizar a imediata reparagdo dos danos verificados no imével ou nas suas
instalagbes provocados por si ou seus agentes;
7.1.6. Entregar imediatamente para ac LOCADOR os documentos de cobranca de tributos e
encargos condominiais de sua responsabilidade, bem como qualquer intimagdo, multa ou
exigéncia de autoridade publica, ainda que dirigida a ele, LOCATARIO;
7.1.7. Pagar as despesas relativas ao consumo de energia elétrica, gas, agua e esgoto e ao
servigo de telefonia ou outros meios de comunicagao,
7.1.8. Além do aluguel mensal, seréo de responsabilidade do LOCATARIO, as despesas de,
referentes a taxas de luz, agua e esgoto, internet, segurc contra incéndio, as quais deverdo
ser pagas nos seus vencimentos.
7.1.9. Permitir a vistoria do imdvel pelao LOCADOR ou por seu mandatario, mediante
combinag&o prévia de dia e hora, bem como, na hipétese de alienagéo do imdve!l e quando
n&o possuir interesse no exercicio de seu direito de preferéncia de aquisigdo, admitir que
éeja 0 mesmo visitado por terceiros;
Z.‘_I.'IO. Pagar as despesas ordinarias de condominio, entendidas como tais aquelas
necessarias a conservagao e manutengao do imdvel, notadamente as enumeradas no § 1°
do art. 23 da Lei Federal n° 8.245/1991;
7.1.11. Aplicar 4a LOCADOR as sangfes cabiveis;
'R
c000000029






Prefeitura do Municipio de Mandaguacu
ESTADO DO PARANA
Pago Municipal "Hiro Vieira"
Rua Bernardino Bogo, 175 — Telefone/Fax (44) 3245-8400
CNPJ 76.285.329/0001-08
www.mandaguacu.pr.gov.br

7.1.12. Publicar os extratos do contrato e de seus aditivos, se houver, no Diario Oficial do
Municipio.

~ CLAUSULA OITAVA - DAS PRERROGATIVAS DO LOCATARIO

8.1. Com base no § 3° do art. 62 e no art. 58, | e ll, da Lei Federal n° 8.666/1993, séo
atribuidas ao LOCATARIO as seguintes prerrogativas:

8.1.1. Modificar unilateralmente o contrato para melhor adequagdo ao atendimento da
finalidade pablica a que se destina o imovel locado, sendo sempre assegurada & LOCADOR
é manutengido do equilibric econémico-financeiro do ajuste;

8.1.2, Rescindif unilateralmente o contrato, independentemente do pagamento de multa ou
de aviso prévio, apds autorizag@o escrita e fundamentada da autoridade competente, pelos
motivos a seguir:

8.1 2.1, N&o cumprimento ou cumprimento irregular das obrigagdes do LOCADOR;

8.1.2.2. Razbes de interesse publico, de alta relevancia e amplo conhecimento, justificadas
e determinadas pela maxima autoridade a que esta subordinado o érgdo que intermedeia o
presente ajuste, e exaradas no processo administrativo a que se refere o contato;

8.1.2.3. Ocorréncia de caso fortuito ou forga maior, regularmente comprovado, impeditivo da
execugao deste contrato.

(;L-AUSULA NONA - DAS DEMAIS FORMAS DE RESCISAO

9.1. Além das hipéteses de rescisdo unilateral por parte do LOCATARIO enumeradas na
clausula anterior, poderéa ser rescindido este contrato:

9.1.1. Por mutuo acordo entre as partes;

9.1.2. Em decorréncia da préatica de infrag&o legal ou contratual por quaisquer das partes;
9.1.3. Em decorréncia da. falta de pagamentc do aluguel e demais encargos pelo
LOCATARIO;

9.1.4. Em virtude de desapropriagdo do imével, desocupagdo determinada pelo Poder
Piblico ou incéndio.

9.2. Na hipotese de ser ao LOCADOR pessoa fisica, sua morte acarreta a transmissé&o da

locagdo aos herdeiros.

CLAUSULA DEZ - DOS DIREITOS DO LOCATARIO

" s
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10.1. AO LOCADOR reconhece desde j& os direitos do LOCATARIO em caso de resciséo
administrativa, prevista no art, 77 da Lei Federal n® 8.666/1993.

CLAUSULA ONZE — DAS BENFEITORIAS

11.1. O LOCATARIO fica desde ja autorizado a realizar no imével locado toda e qualquer
obra e benfeitoria necessaria ou Util para a execugao da finalidade publica a ser atendida
por esta locagéo, sendo desnecessario prévio e expresso consentimento do LOCADOR.
11.2. O valor de toda e qualquer benfeitoria Gtil ou necessaria ndo removivel sem causar
danos a0 imével realizada pelo LOCATARIO podera ser abatido dos alugueis a serem
_ p;agos, até o limite maximo de 100% (cem por cento) de cada parcela mensal, até integral
ressarcimento. |

11.2.1. Abatimentos acima do percenfual indicado no subitem 11.2 poder&@o ser realizados
- apds expresso consentimento, por escrito, do LOCADOR.

11.3. Na impossibilidade de ressarcimento pelas benfeitorias realizadas, nos termos do
subitem 11.2., fica 0 LOCATARIO autorizado a reter o imoével, até que seja integralmente
indenizado.

11.4. Finda a locacéo, toda e qualquer benfeitoria removivel realizada pelo LOCATARIO
podera ser levantada, as suas expensas, desde que sua retirada ndo acarrete danos ao
imovel.

11.5.As benfeitorias voluptuarias n&o serdo indenizaveis.

CLAUSULA DOZE - DO DIREITO DE PREFERENCIA

12.1. Nos termos do art. 27 e seguintes da Lei Federal n® 8.245/1991, no caso de venda,
promessa de venda, cessdo, promessa de cessao de direitos ou dagdo em pagamenioc do
irhc’wel locado, o LOCATARIO tem preferéncia para adquirir o imovel locado, em igualdade
de condigbes com terceiros, devendo ao LOCADOR dar-lhe ciéncia do negécic mediante
notificag&o judicial ou exirajudicial.

12.1.1. O LOCATARIO tera prazo de 30 (trinta) dias para manifestar, de forma inequivoca,
sua intengéo de adquirir o imével.

12.2. Na hipétese de o LOCATARIO ndo possuir interesse em adquirir o imével locado, fica
desde ja acertado, conforme art. 8° da Lei Federal n® 8.245/1991, que para o caso de sua
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alienagdo ou cessao a terceiros permanecera vigente este contrato de locagao.
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CLAUSULA TREZE — DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZAGAQ

- 13.1. A execugdo do contrato sera objeto de acompanhamento, fiscalizagéo e avaliagdo por
parte do LOCATARIO, mediante o Gestor do Contrato, o qual tem autoridade para exercer,
em nome deste, toda e qualquer orientagéo geral, controle e fiscalizagao.

13.2. O gestor deste contrato terd, entre outras, as seguintes atribuicdes: comunicar a
LOCADOR o descumprimento do contrato e indicar os procedimentos necessarios ao seu
correto cumprimento; solicitar ao LOCATARIO a aplicagéo de sangdes pelo descumprimento
de cldusula contratual; atestar recibos para efeito de pagamentos; solicitar do LOCADOR
todas as providéncias necessarias a perfeita execugao do objeto contratado.

CLAUSULA QUATORZE — DA LIQUIDAGAO E DO PAGAMENTO

14.1. AO LOCADOR deve apresentar mensalmente Recibo de Locagao, emitido e entregue
ao Gestor deste contrato, para fins de liguidagdo e pagamento.

14.2. Nenhum pagamento sera efetuado a LOCADOR na pendéncia de quaisquer dos
pagamentos previstos nos subitens 6.1.5., 6.1.6. e 6.1.7, e do atesto do Recibo de Locagéo,

sem que isso gere direito a alteragé@o de pregos oy compensagao financeira.

C_LAUSUL_& QUINZE —~ DAS SANCOES
1;5'.1. AQO LOCADOCR que, por qualquer forma, ndc cumprir as normas do contrato celebrado

esta sujeito as seguintes sangoes, assegurados o contraditério e ampla defesa:

15.1.1. Adverténcia;

15.1.2. Multa;

15.1.3. Suspenséo temporaria de participagédo em licitag&o e impedimento de contratar;
15.1.4, Descredenciamento ou proibigdo de credenciamento no sistema de cadastramento
de fornecedores;

15.1.5. Declaragéo de inidoneidade para licitar ou contratar.

1‘5A.2. As sangbes previstas nos subitens 15.1.1., 15.1.3., 15.1.4. e 15.1.5. deste contrato
poderéo ser aplicadas juntamente com a sangéo de muita.

15.3. A adverténcia consiste em repreenséo por escrito imposta pelo ndo cumprimento das
normas do contrato celebrado.

15.4. A multa aplicavel sera de:
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15.4.1. Pela inexecucgé&o parcial deste contrato, aplicar-se-a, no que couber, ¢ disposto no
art, 87 da Lei 8.666/93.

15.4.2. Pelo descumprimentb de obrigagbes acessoérias, como a faita de regularidade fiscal,
ao LOCADOR fica sujeita & penalidade de 1% (um por cento) sobre o valor do aluguel
relativo ao més de inadimplemento.

156.5. A multa podera ser aplicada juntamente com outras sangdes segundo a natureza e a
gravidade da falta cometida, desde que observado o principio da proporcionalidade.

15.8. Decorridos 30 (trinta) dias de atraso injustificado na execug&o dos servigos, a Nota de
Empenho ou contrato devera ser cancelada ou rescindido, exceto se houver justificado
interesse publico em manter a avenga, hipdtese em que sera aplicada multa.

15.7. A suspensao e o impedimento s@o sangbes administrativas que temporariamente
obstam a participag@o em licitag&o e a contratagé@o, sendo aplicadas nos seguintes prazos e
hipéteses:

15.7.1. Por até 30 (trinta) dias, quando, vencidc o prazo da Adverténcia, ao LOCADOR
permanecer inadimplente;

15.7.2. Por até 12 (doze) meses, quando ac LOCADOR falhar ou fraudar na execugdo do
contrato, comportar-se de modo inidoneo, fizer declaragao falsa ou cometer fraude fiscal;
15.7.3. Por até 24 (vinte e quatro) meses, quando ao LOCADOR:

156.7.3.1. Praticar atos ilegais ou imorais visando frustrar os objetivos da contratagio; ou
15.7.3.2. For multada, e nao efetuar o pagamento.

1.5.8. O descredenciamento ou a proibigao de credenciamento no sistema de cadastramento
de fornecedores s@o sangfes administrativas acessérias & aplicagdo de suspenséio
temporaria de participagéo em licitagdo e impedimento de coniratar, sendo aplicadas por
igual periodo.

15.9. A declaragdo de inidoneidade para licitar ou contratar sera aplicada a vista dos motivos
informados na instrugao processual, podendo a reabilitagéo ser requerida apds 2 (dois) anos
de sua aplicagéio.

15.10. A declaragado de inidoneidade para licitar ou contratar permanecera em vigor
enquanto perdurarem os motivos determinantes da punigdo ou até gque seja promovida a
reabilitagio perante a propria autoridade que aplicou a sangéo, a qual sera concedida
sempre que ao LOCADOR ressarcir 0s prejuizos resultantes da sua conduta e depois de
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15.11. Caso a rescisdo antebipada deste contrato seja por iniciativa do LOCATARIO, sem as
justificativas previstas em lei e sem que ao LOCADOR tenha dado causa, inclusive antes da
entrega do imével, o LOCATARIO pagara 4 LOCADOR multa em valor correspondente a
30% (trinta por cento) do valor total dos alugueis que se venceriam entre a resciséo e o final
do. con;trato.

CLAUSULA DEZESSEIS - DA FUNDAMENTAGAO LEGAL E DA VINCULAGAO AO
TERMO DE DISPENSA DE LICITAGAQ E A PROPOSTA

16.1. O presente contrato fundamenta-se:

16.1.1. Na Lei Federal n°® 8.666/1993:

16.1.2. Na Lei Federal n° 8,245/1991;

16.1.3. Na Lei Federal n° 8.078/1990.

‘ 1'6.2. O presente contrato vincula-se aos termos do Processo n° 67/2019, especialmente:
1.6.2.1.. Ao Termo de Dispensa de Licitagdo publicado no Diario Oficial do Municipio, com
base no art. 24, X, da Lei Federal n® 8.666/1993, assim como nas justificativas apresentadas
pelo departamento interessado, que seguem anexas.

CLAUSULA DEZESSETE — DAS DISPOSICOES GERAIS

17.1. Qualquer omiss&@o ou tolerancia de uma das partes, no exigir o estrito cumprimento
dos termos e condigdes deste contrato ou ao exercer qualquer prerrogativa dele decorrente,
nédo constituird renovagdo qu renuncia e nem afetard o direito das partes de exercé-lo a
qualquer tempo.

CLAUSULA DEZOITO - DO FORO

18.1. As questbes decorrentes da execugéo deste instrumento que n&do possam ser
dirimidas administrativamente serdo processadas e julgadas no Foro da Comarca de
Mandaguagu, Estado do Parand, que prevalecera sobre qualquer outro, por mais
privilegiado que seja.

Para firmeza e validade do que foi pactuado, lavra-se o presente instrumento em 2 {duas)
vias de igual teor e forma, .para que surtam um so efeito, as quais, depois de lidas, sao
assinadas pelos representantes das partes, LOCATARIO e LOCADOR, e pelas

testemunhas abaixo.
! 9 Q
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Mandaguagu, 18 de Margo de 2019.
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B  CONSELHO GENTRAL DE MARINGA
ﬁ% SSVP

S, e e CNPJ 76.731.447/0001-00
SAQ VICENTE DE PAULO

DECRETQ DE INTERVENCAO

Tendo em vista que houve renlncia por parie do Presidente do Asilo Sao Vicente
de Paulo de Mandaguagu e sua Diretoria e apos vencido o prazo de intervengao
determinado no Ato de Intervencdo de 21/07/2018, sem que tenha havido
manifestagdo de candidatos, em quantidade exigida pelo Regulamento da SSVP
no Brasil, ao cargo de Presidente daquela Obra Unida, a Diretoria do Consetho
Centrat de Maringd, no uso de suas atribuicdes e por decisdo exarada na sua
reunido realizada em 22 de janeiro de 2019, na Sede do Conselho Central de
Maringa, DECRETA, por este ato, Intervengao no Asilo Sao Vicente de Paulo de
Mandaguagu, com base no disposto nos artigos 86 e 87 do Regulamento da
SSVP no Brasil, aditado pela Instrugao Normativa n°. 2/2018, de 05/08/2018, do
Conselho Nacional do Brasil no seu artigo 1 °., itens lll e {V.

| — EQUIPE DE INTERVENGAQ - Em cumprimento ao artigo 8°. da mesma
Instrugdo Normativa, nomeamos uma Equipe de Intervengao constituida de
Interventor, Tesoureiro e Secretario. Fardo parte da Equipe de intervengao nas
respectivas fungdes:

[[--INTERVENTOR - Para exercer as fungdes de Interventor fica nomeado o Sr.
Confrade LUIZ CARLOS MICHELAN, portador da Carteira de Identificagao
Fiscal do Ministério da Agricultura, Pecuaria e Abastecimento n°. 1461, CPF n°,
922.658.048-00, residente a Avenida Prudente de Moraes, 417, apto. 401,
Centro, Maringd, Estado do Parana, brasileiro, casado, vicentino participante da
‘Conferéncia Sao Lucas, vinculada ac Conselho Particular Papa Paulo VI.

il - TESOUREIRQ - Para exercer as funcdes de Tesoureiro, fica nomeado o Sr.
Confrade EMERSON TELES FANCELI, portador da Carteira de Identidade RG
n°. 5.898.5683-0, inscrito no CPF n°. 182.742.868-63, brasileiro, casado, vicentino
participante da Conferéncia S&o Lucas, vinculada ao Conselho Particular Papa  ~

Paulo VI. | %
I -'iy’:‘

IV — SECRETARIQ ~ Para exercer as fungdes de Secretaria, fica norp_eadé’ a
Sra. Consocia MARIA APARECIDA COLOMBO, portadora da Carteira de
ldentidade RG n° 1.499.568, SSP-PR, CPF n° 397.407.659-04, residente a
Avenida Brasil, 1370, apto. 20, Vila Operéaria. em Maringa, Estado do Parana. T
brasileira, casada, vicentina participante da Conferéncia Sao José Operario, : ,
vinculada ac Conselho Particular Nossa Senhora da Luz. / W

V - PRAZO DA INTERVENGAQO ~ Em atengao ao disposto no artigo 7°. da ja
citada Instrugo Normativa, fica estabelecido o prazo de 180 (cento e oitenta) (
dias, iniciando-se nesta data e com término previsto para o dia 21/07/2019. \

k
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CONSELHO CENTRAL DE MARINGA

L A CNPJ 76.731.447/0001-00
SAC VICENTE DE PAULO

VI ABRANGENCIA DA INTERVENGAQ - O Interventor ora nomeado devers
praticar os seguintes atos, além daqueles estipulados no Estatuto Social:

a) Realizar no mais curto prazo possivel o processo de eleicdo de novo
Presidente e Conselho Fiscal;

b) Praticar todos os atos de administragdo. movimentando contas e
‘assinando  balangos juntamente com o Tesoureiro, desde que
determinado no Estatuto Social, e todos os demais atos necessarios para
o bom andamento da Obra Unida;

¢) Admitir, promover, transferir ou demitir empregados;

- d) Rescindir contratos com parceiros ou fornecedores, publicos ou privados,

que n&o atendam as necessidades da Unidade e/ou que contrariem seus
objetivos ou venham causando prejulzos.

Vil - PRESTAGAQC DE CONTAS - A Equipe de Intervengdo se reportara
diretamente ao Presidente do Conselho Central de Maringa da SSVP e a sua
Diretoria, prestando contas mensalmente, através de relatério abrangente e por
escrito do andamento dos trabalhos realizados e as providéncias a serem
tomadas, emitindo parecer sobre a viabilidade de funcionamento do Asilo Sao
Vicente de Paulo de Mandaguacu, apresentando elementos, dados, justificativas
e parecer sobre a manutengao das atividades do mesmo.

VIl — DESPESAS COM A EQUIPE DE INTERVENCAO — Correrdo por conta do
Asilo Sdo Vicente de Paulo de Mandaguagu as despesas com transporte,
locomogéo, hospedagem e alimentacéo do Interventor, Secretario e Tesoureiro,
cujos valores maximos serdo negociados e registrados em Ata de reunido
ordinaria do Consetho Central de Maringé.

IX — DOCUMENTACAQ - Encerrada a Intervengao, seja por decurso do prazo
estipulado, seja pela posse de nova Diretoria eleita, devera a Equipe de
Intervencgéo apresentar toda a documentag@o fiscal, contabil, financeira, de
recursos humanos, bancaria e administrativa relativa ao periodo de intervengao.

X — AUXILIO DO CONSELHO CENTRAL - O Conselho Central de Maringa /!’X
disponibilizars ao Asilo Sao Vicente de Paulo de Mandaguagu, o auxilio e
orientagédo que for necessario, através de profissionais de Direito e 3
Contabilidade, bem como de requisicdo da assessoria do DENOR - ,{f —
Departamento de Normatizacdo e Orientacdo do Conselho Metropolitano de A

Maringa. %x

Para que surta os devidos efeitos legais, firmamos o presente Decreto, que vai

por nés assinado.
f\
W

Maringa (PR), 22 de janeiro de 2019

Av. Adviogado Hordclo Raccanello Filho, 5.550 - Sala 3 - Nova Centro
CEP 870200356 - E.mall: cc.maringa@ssvpem.maringa br
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Lu:s Ricafto Roncaglia Sonia Maria Borean Borghi
2°. Vice-Presidente 3%, Vice-Presidente

Av. Advogado Horacio Raccanelio Filho, 6.650 - Sala 3 - Novo Centro
CEP 87020035 - E.mail: cc.maringa@ssvpem.maringa.br
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ASILO SAQ VICENTE DE PAULO

CNPJ 95.642.302/0001-70
Rua Sio Vicente.B4 - Fone (44)3245-3288 - Mandaguagu/PR

Ata de N° 198 da Reunido Extraordinaria de Posse do Asilo Sao Vicente de
Paulo de Mandaguagu/PR, vinculado ao Conselho Central de Maringa da
Sociedade de Szo Vicente de Paulo — SSVP. com sede @ Rua S&o Vicente n°.
84 — Mandaguagu/PR, com inicio as 19h00 do dia vinte quatro de janeiro de
‘dois mil e dezenove (24/01/2019). LOUVADO SEJA NOSSO SENHOR JESUS
CRISTO! A reunido foi convocada para posse da nova diretoria cujo
Administrador/interventor nomeado em reunido do Conselho Central de
Maririga da Sociedade de Séo Vicente de Paulo — SSVP. realizada dia 22 de
'j‘g:l‘ iro de 2019 (22/01/2019), conforme Ata de Reuniao Extraordinaria de
rafero 294 do Conselho Central de Maringa, convocada pelo Presidente Cfd.
sgonio Afonso Slesinsky, para o fim especifico de decidir sobre a continuidade
ch processo de Intervencido no Asilo Sdo Vicente de Paulo de Mandaguacu,
cumprimento ac que determina a Instrucao Normativa n°. 2/2018, de
@& 08/2018, do Conselho Nagcional do Brasil da SSVP. A mesa foi composta
p?bas' seguintes pessoas: Confrade Antonio Afonso Slesinsky — presidente do
nselho Central Maringa; Confrade Luis Ricardo Roncaglia ~ 2° vice
sidente do Conselho Central de Maringa e a Consoécia Ana Paula Nicoletii
ntessi — presidente do Conselho Particular de Mandaguagu. Foi designado o
. Ademir Malavazi para secretariar os trabalhos. A reunido de posse foi
clarada aberta com as oragdes tradicionais da SSVP e em seguida o Cfd.
Jgio Gustavo Roncaglia proclamou a leitura do Evangelho segundo Marcos
3,7-12, com uma breve reflexdo. A seguir foi passada a palavra para 0
presidente do Conselho Central de Maringa, Confrade Antonio Afonse? -
Slesinsky, que apés fazer suas consideragdes e usando das atribuicbes que
lhe confere o Regulamento da SSVP no Brasil em seu Artigo 96, inciso Xl,
empossou o Confrade Sr. Luiz Carlos Michelan, como interventor do Asilo /Jz%/
SaoiVicente de Paulo_de Mandaguagu da Sociedade de S&o Vicente de . P
Paulo — SSVP ¢ equipe de intervengao. pelo periodo de 180 (cento e oitenta) \;D
dids, cujo mandato inicia-se no dia vinte quatro de janeiro de dois mil e ’l\<
dezenove (24/01/2019) e termina no dia vinte e um de julho de dois mil e U/ -
dezenove (21/07/2019). Perante a assembleia, o Confrade Luiz Carlos ,
Michelan tomou o compromisso de cumprir e fazer cumprir o Regulamento da 1/7/

G
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Sociedade de Sao Vicente de Paulo no Brasil, nos termos do Art. N°. 36 do
Regulamento da SSVP e as decisdes emanadas dos Conselhos
hierarquicamente superiores: Conselho Central de Maringa, Conselho :
Metropolitano de Maringa, Conselho Nacional do Brasil e da Confederagao , \
internacional da SSVP. Num tom de alegria ¢ desafio, falou sobre seu desejo \N/
de presidir @ administrar em plena sintonia com sua diretoria e fazer um
mandato voltado para o desenvolvimento da Obra, formacgéo cristd e
profissional - para os funcionarios num espirito de lealdade e fraternidade )4
especialmente para os albergados desta institui¢ao. A composigao da diretoria

ficou assim: constituida: Interventor — Confrade Sr. Luiz Carlos Michelan,
brasileiro, casado, portador da Carteira de Identificagdo Fiscal do Ministério da
Agricultura, Pecuaria e Abastecimento n® 1461, CPF n° 022.658.048-00.
residente a Avenida Prudente de Moraes. 417, apto. 401, Centro, Maringa,

Estado do Parana, vicentino participante da Conferéncia Sao Lucas, vinculada

6006000039






ASILO SAQ VICENTE DE PAULO

= SSSVP CNPJ 95.642,302/0001-70

=P " SOCIEDADE DE Rua S3o Vicente,84 - Fone (44)3245-3288 - Mandaguagu/PR
SAO VICENTE OE PAULO

ao - Conselho Particular Papa Paulo VI. Secretaria ~ Csc. Sra Maria
Aparecida Colombo, brasileira, casada. portadora da Carteira de Identidade
RG n° 1.498.568, SSP-PR, CPF n° 397 407.659-04, residente & Avenida
Brasil, 1370, apto. 20, Vila Operaria, em Maringa. Estado do Parana, vicentina
participante da Conferéncia S3o José Operario,. vinculada ao Conselho
Particular Nossa Senhora da Luz. Tesoureiro — Confrade Sr. Emerson Teles
Fanceli, brasileiro, casado, portador da Carteira de I|dentidade RG n°.
5.898.583-0, tinscrito no CPF no. 182.742.868-63, vicentino participante da
Conferéncia Sao Lucas, vinculada ao Conselho Particular Papa Paulo VI.
Reuni&o suspensa com tempo suficiente para a lavratura da ata. Reiniciados os
trabalhos a ata foi lida e aprovada, finalizando-se a reunido as 19h50min. Evu,
Cfd. ‘Ademir Malavazi secretario designado, lavrei a presente Ata em
stemunho da verdade que nela consta. a qual dato e assino
i\d}\f\'\\‘\"- MW+ . Mandaguagu/PR. 24 de janeiro de 2019.

Diretoria do Conselho Central de Marianga

Presidente do CCM /7 “ ‘ .
Cfd. Antonio Afonso Slesinsky — KT 7o AL Ly .k/\
1° Vice Presidente do CCM /

Cfd. Ademir Malavazi — _ JA@\LWV\A ol ON‘Q-'%{

2° Vice Presidente do CCM
Cfd. Luis Ricardo Roncaglia —

3% Vice Presidente do CCM | |
Csc. Sonia Maria Borean Borghi — A= il

Diré.téria do :Asilo .
Interventor - ///}/K &
Cfd. Luiz Carlos Michelan - / L

Secretaria —7 .

Csc. Marla Aparecida Colombo— j}f)g, i o ﬁ,/ . e Et o

Tescodreiro
Cfd. Emerson Teles Fanceli — '%/)’/W @M(

Conselhos Particulares /

CP de Mandaguagu

Csc. Ana Paula Nicoletti Montessi — {m //%M/w / ///(f—{nj? ¢ ;;,@Jl;
aenda fe S Bolao
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W SOCIEDADE DE SAO VICENTE DE PAULD

ASILO SAD VICENTE DE Pay O

S S V P Ca0 Vicente dePaulc. n® 34 - Centre = CEP B/ 16,000

SO IELATE DI MANCAGUACU F T
A0 VICEMNTE TE Pa TELEFONE 1034 3048 27a°

Emai S5vD asnol’c':)yahoo com e

"REFORMA DO ESTATUTO SOCIAL DO ASILO SAO VICENTE DE PAULO DE
MANDAGUAQU OBRA UNIDA DA SOCIEDADE DE SAQ VICENTE DE PAULO (SSVP),
VINCULADA AO CONSELHO CENTRAL DE MARINGA DA SSVP.

PREAMBU LO

O ASILO SAQ VICENTE DE PAULO DE MANDAGUAGCU, fundado em 12/01/1959. com sede e
foro nesta cidade de Mandaguagu, na Rua Sio Vicente - n® 84 — Centro. inscrito no CNPIMF
sob n° 95.642.302/0001-70, com Estatuto Social primitivo registrado no Cartonio de Titulos e
Documentos das Pessoas Juridicas, da Comarca de Mandaguagu, Livro APJ 301 em 1963
promove a alieragio de seus atos constitutivos por decisio de seus associados. aprovada pela
Assembléia Geral Extraordinaria realizada no dia 18/07/2017 regendo-se doravante pelo
presente Estatuto Social, pela legislagao aphcavel e pelo Regimento Interno, passando a vigorar.
doravante, nos seguintes termos;

CAP{TULO I - DA DENOMINACAO, NATUREZA, SEDE. FORQ, DURACAOQ E FINALIDADE

Artigo 1°. O ASILO SAO VIGENTE DE PAULO DE MANDAGUAGU, Obra Unida a Sociedade de
S3o Vicente de Paulo (SSVP). doravante denominado simplesmente Astlo & uma associagio de
direito privado, filantrépica. beneficente. sem fins lucrativos, de assisténcia social. com natureza
de instituicdo de Longa Permanéncia para ldosos (ILPI) de ura¢do por tempo indeterminado.
com personalidade juridica distinta de seus membros

Artigo 2° O Asilo, por sua origem, natureza e formacao for criado no seio da SSVP no Brasii,
para a pratica da caridade cristd no campo da assisténcia social e da promogdo humana e esta
vinculado estatutariamente ao Conselho Central de Maringa da SSVP e na area de abrangéncia
do Conselho Metropolitano de Curitiba da SSVP na forrjnga da Regra da S3VP no Brasil

.

Paragrafo Unico. Cabera aos Conselhos Particuiares e ds Conferéncias Vicentinas instalacas no
municipio de Mandaguagu. prestarem auxilio ao Asilo no desen.penho de sas atividades. sempre
que solicitados.

Artigo 3° O Asilo tem por finalidade prestar servigos de relevancia sociar & de interesse pubiico
de acolhimento institucional acs idosos em situagao de vuinerabilidade e/ou nsco social & pessoal.
na ei;a da Assisténcia Social, quando esgotacas todas as possibilidades de auto-sustento e
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cagudvio com os familiares, proporcionando-thes prolegdo scaial especial de alta complexidade
stafido servicos de atendimento de forma gratuita. universal, coutinuada, permanente e
plandjada, visando especificamente:

social e espiritual em condigdes de Iiberdadc ¢ dignidade bem como alividades
culturais e recreativas. visando & preservacao de sua satde ‘isica e mental.

wd
o g D Manter unidade institucional com caracieristica domic.iar destinada a acother
P 8 pessoas idosas de ambos os sex0s. com B0 (Scsisenmta) anos ou mais.
5 g- independentes ou com diversos graus de dependéncia, ,Je estejam nas seguintes
‘3 % situagdes: falta de condigdes dignas para permanecer com a familia, sendo vitimas
Q= de atos de vicléncia e negligéncia. em situacdo de abandono. com vinculos
g g familiares fragilizades ou rompdos. em conformidade com o capiulc de
S&_” s procedimentos de acolhimento insttucional nserido no Regimento Interno da
o g instituicao:

< 1)} Proporcionar a0s 1d0sos institucionalizados ass'sténcia matenal. moral inteleciuai

O

O

1[}} Propiciar ambiente acolhedor ass idosas institucionalizados na instituicdo em
conformidade com o Estatuto do ldoso e na observancia das politicas publicas de
assisténcia social e atendimeni: Ze szlde conforme © Jecessidade do .doso
visando sempre a lorgev.cade e © bons-e:lar de'es

V) Incentivar e promover a parbicipacao da famika : da cemunidade na atencao aos
ndososrmsmumonalszadoﬁwsanuo em indas &= acgdes - mtegragao sicaa! € 0
fortalécimento do vinculo fa?{mar con}p fnrm/as de somabn-cade
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" SAD VICENTE (£ PALL TELEFONE (Ca4; 33453 k"
———— — .. C e ._Emal ssvo asno@yanoc com g
V) Ofertar servigos, programas. projetos e beneficios socio-assistenciais na

perspectiva da autonomia e garantia de direitos dos usuarios:
V) Garantir a existéncia de processos participativos dos usudrios na busca do

cumprimento da efetividade na execucdo de seus servigos, programas. projetos e
beneficios socioassistenciais

Paragrafo 1°. O Asilo prestara de forma gratuta continuada e planejada suas acdes assistenciais
aos idosos em situacéo de vulnerabilidade ou nsco pessoal ou social, utilizando-se da prerrogativa
disposta no artigo 35 e seus paragrafos, da Let n® 10.741. de 1° de outubro de 2003 - Estatuto do
ldoso, que prevé a cobranga da participagéo do idoso no custeio da entidade no limite previsto na
lei, da aposentadoria ou de outros rendimentos equivalentes na mesma proporgao.

Paragrafo 2°. Para atender o custo das despesas mensais realizadas em favor dos SErvIcos

prestados aos idosos, o Asilo aceitara doacgles espontaneas feitas pelos familiares dos idosos
acolhidos.

Paragrafo 3°. O Asilo promovera a¢bes de transparéncia na apresentacdo dos planos de irabatho.
relatérios de atividades e demonstrativos financeiros, para comprovagac da aplicagdo de seus

recursos integralmente no territorio nacional e na manutencdo e desenvolvimento de seus
objetivos institucionais.
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Pa&rafo 4°. Considerando que o Asilo possul natureza privada. seus programas e projetos
sergoldesenvolvidos sempre em sintonia com o seu orgamento econémico, privilegiando o acesso
grauyio aps seus programas pelos seus usuanos. guardados os seus limites financerwros. em

Ar&grafo 5°. A fim de cumprir suas finalidades. o Asilo se organizara em tantas Unidades de

reacao de Servigos (UPS), quantas se fizerem necessarias, as quais serdo disciplinadas por
igeracdo da Diretornia.

arfgirafo 6°. Podera o Asilo instituir fihais para desenvolver quiros ramos de atividades com
Zza empreendedora. com o objetivo de angariar receifas para manter suas finalidades
tarias e sociais. buscando sempre a auto-sustentabilidade

arrﬁ; afo 7° Para a instituicdo de filiais, conforme o pardgrafo 6° devera essa deliberacac ser
agrovada pela Diretoria do Asilo, com a maioria simples, com base em estudos prévios. com a
devida comunicagdo ao Conselho Central de Marnnga da SSVP e homologac¢ao do Conselho

Mgtropolitano de Curitiba da SSVP, depois de consultado a Departamento de Normatizagdo e
ilentac@o (DENOR) desse mesmo Consetho

Artigo 4°. No desenvolvimento de suas atividades o Asilo observara os principios da legalidade.
impessoalidade, moralidade, publicidade. economicidade e da eficiéncia. £ n3o se fara distingac
alguma quanto & etnia, cor. sexo, condigdo social. credo politico ou religioso, género. onentacao
sexual e quaisquer outras formas de discriminacao dos idosos acolhidos

Artigo 5° O Asilo adotard um Regimento interno que aprovado por sua Diretoria apés a
homologagdo expressa do respective Conseino Central respaidauc em parecer do Denos
competente, disciplinara o seu funcionamento. a sua organizagdo. a capacidade operacional 0s
procedimentos de acothimento e de desacolhimento insitucional, os critérios e as normas a serem

observadas, inclusive quanto a aplicagio da Regra da SSVP no Brasil e outros assuntos de seu
interesse.

CAPITULO il — DA ORGANIZACAO E DOS ASSQCIADOS

Artigo 6° O Asilo & organizado e-gonstituido por wr~ numero limitado de assoc:ados

denominados v, n\tinos e vicentinas, ue sao confrgdes e consocias que mngPessatam
voluntariamente na SSVP no Brasil, atrayés de uma suas Conferéncias Vic;an{ma . qQue
- : - : . N
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estejam na condi¢cao de membro da diretona da prépnra Obra com direito a voto de membro da
diretoria do Consetho Central respectivo com direito a voto e de presidente de Conselho Particutar

da jurisdig8o da Obra.

Paragrafo Unico. O Asilo se regera pelo presente Estatulo Social. pela legisiagdo brasileira
aplicavel, pelo Regimento Interno e. subsidiariamente. pela Regra da SSVP no Brasil. regisirada e
arquivada no Cartorio de Registro Civil de Pessoas Juridicas da cidade do Rio de Janewro/RJ
pelas Instrugbes Normalivas, Resolugbes Portanias. Comunicados Circulares e demais
dispositives que regem a SSVP no Brasil. emanadas do Conselho Nacional do Brasil da SSVP

Artigo '7". Sao direitos de cada associado:

-
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Participar das Assembléias Gerais ou Extraordinanas
Ser votado para os encargos eietvos. alendendo 0s requisitos previstos nestle

i Estatuto Social;

a3 < >/Apresentar sugestdes & Diretoria. por escrito. para o aperfeicoamento operacional
A do Asilo e apontar qualquer agio ou omissdo que venha ferwr as normas
g ‘;f estatutarias e regimentais;

Q-‘a ) A qualquer tempo, por escrito. se desligar a titulo de renuncia voluntana
ot

(demissao):

Votar nas eleigdes convocadas e dehberar sobre as materias constantes no ariigo
14 e seus incisos deste Estaiuto Social, desae que esieja na condigdo de. a)
Membro da Diretoria do Asilo. com direita a voto. b} Membro da Diretona do
Consetho Central de Maringa da SSVP, com direito a voto: e ¢) Presidente de um
dos Conselhos Particulares da SSVP que esteja instalado na area de atuacdo do
Conselho Central de Maringa da SSVP.

43
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Pdragrafo 1% O exercicio dos direitos constantes do “cgput” deste artigo e o cumprimento dos
deVeres pelos associados serdo regidos por este Estatuto Soual e pela Regra da SSVP no Brast!

‘ ragrafo 2° Os associados ndo adquirem direito algum sobre os bens e diretos de Asile a
qualquer tifulo ou pretexto.

Paragrafo 3° As atribuigbes dos membros da Diretoria @ do Conselho Fiscal do Asilo serdo
inteiramente estatutarias. voluntarias e gratuitas. sendo-lhes vedado o recebimento de qualquer
lucro, bonificagdo ou vantagem. sob nenhuma forma ou pretexto. quer direta ou indiretamente

Artigo 8°. Sao deveres do associado:

:I) Cumprir o presente Estatuto Soctal. o Regimento Interno e a Regra da SSVP no
" Brasii;
1) Acatar as decisdes da Diretoria. as orientagdes do DENOR do Conselho

_ Metropolitano de Curitiba da SSVP e as resolugbes das Assembléias;

i Zelar pelo decoro, bom nome e funcionamento do Asilo @ da SSVP no Brasil:

V) Prestar, como voluntario, colabcragdo vicentina ac Asilo. incumbmdo-se dos
encargos e oficios que lhe forem atribuidos, sem direito a salanos, indenizagdes.
compensactes, beneficios ou guaisquer outras remuneragdes de qualquer especie
ou natureza, ndo gerando em hipotese alguma qualguer vinculo empragaticio entre
o Asilo e 0 associado, colaborador ou votuntano

V) Cientificar por escrito e de forma fundamentada a Dwetoria, eventual conduta tlicita
de associados, funcionarios. presiadores de servicos voiuntanos ou de wosos
acolhidos.

Artigo 9°. Deixara de ser associado. .

) Por falecimento: : A
1) Por vftaqe propria. quem assin o dese,ar desde que ¢ taga por escnto
" -7 /‘/ |
l/- ! _’.,"1' A A ;’f—/(ﬁ/ I q./-.)- -
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HI) Aquele que, comprovadamente. em func;ao ‘de sua conduta, tornar-se motivo de
escandalo ou atentar contra ¢s principios esiabelecidos na Regra da SSVP no
Brasil,
V) Aguele que utilizar-se da instituigao para fins politicos e/ou para promogao pessoal
V) Quem deixar de cumprir as condigdes estabelecidas no artigo 8° & seus INCisos
deste Estatuto Social;
V) Por abandono de encargo, aquele que for eleito ou nomeado para desempenhar
: suas atribuigdes durante o mandato da Diretoria ou do Conselho Fiscal
VIl)  Aguele que for condenado definitvamente pela Justica competente por atos que o
desabone.
Artigo 10. A exclus@o do associado se dara por meio de procedimento administrativo. por decisio

da Dlretona e referendada em Assembléia Geral convocada para tal fim

Paragrafo 1°. Objetivando facultar-lhe ampla defesa o associado podera. sucessivamente e na
ordem qndscada no prazo de 15 (quinze) dias

: g 1) Solicitar uma nova Assembléia Geral para apreciar seu recurso de reconsideragio. por
o . gscrito e fundamentado;
g2 8&, Caso mantida a decisio. recorrer ao Comité de Reconciliagéo do Conselho Nacional
2l A< 217 doBrasil da SSVP; :
::.‘:; o ?: &;J 1) Sendo mantida, ainda, a deciséo. recorrer ao Presidente do Conselho Geral
‘= =& &1 Internacional da SSVP
=] 84 EA
o gParé‘Q rafo 2°. Igual procedimento sera adotado no caso de o Asilo por sua Diretoria. que desejar
ﬁ?:_‘: ; épré‘ge ntar possiveis recursos da decisdo da Assempléia Geral
(18] ool L
ﬁ] Qt\rtig]: 1. Excluido do Asilo por quaiquer que seja o fpotivo. ou dele retirando-se. o associado
ndo dara direito a qualquer indenizagdo. compensago ou remuneracio de qualquer espécie ou
natuipza pelos servigos prestados nesta condicdo de associado. nos termos do inciso il do artigo
38 de E{e Estatuto Social.

Artigo 12. Os associados nao respondem solidana ou subsidiariamente peios encargos e
obrigagGes do Asilo

Pa.régrhfo Unico. Os associados gue sao membraos da Diretoria respondem diretamente a SSVP
no Brasil e perante terceiros prejudicados. desde que tenha ocorrido dolo ou culpa grave no
desempenho de suas funcdes.

CAPITULO Il -~ DO MODO DE CONSTITUICAO E FUNCIONAMENTQ
Artigo 13 O Asilo & constituido dos seguintes 6rgdos:

]) Assembléia Geral. como érgao deliberativo
i) Diretoria, comad 6rgéo administrativo.
11y Conselho Fiscal. como orgdo fiscalizador

Artigo 14. A Assembléia Geral ¢ constiluida pefo numero umitado de associados. privativamente
atraVes dos associados com direito a voto. na forma do artigo 7° incizo V deste Estatuto Social
possui as seguintes competéncias. de modo soberano

1) Eleger o administrador e 0 Conseiho Fiscal entendendo-se por admiristrador o
FPresidente;
113} Aprovar a reforma do Estatuto Social. submetendo a decisdo & manifestagao oficial

: do Conselho Metropolitano de Curitiba da SSVP

Hn Destituir o Presidente. ou quaisquer outros membros da Diretona;

V) Destituir qualquer um dos membros do Conselha Fiscal.

\) Decidir, em grau de recurso~o pedido de exclusao de associado. \
VI Decc? sobr)e a extingao do A:‘Rno« guando mposswel a conunuidade de suas

atividades; -
: ’Y/ ( 1. o v - 7
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VIl)  Apreciar, discutir e deliberar sobre todo e qualguer assunio de interesse do ASILO.

‘ para o qual for convocada a Assembléia Geral

VII)  Apés o devido parecer do Conselho Fiscal. apreciar e deliberar sobre o Balanco
Patrimonial Anual, o Demonstrative dos Resultados do Exercicio e suas Nolas
Explicativas

Artigo ;15. A Assembléia Geral convocaca pelc presicente da diretona reahizar-se-a anuaimente
no prazo previsto no Regulamento da SSVP. para os efeltos do nciso Vill do artigo 14 desle
Estatuto Social.,

. A Assembléia Geral realizar-se-a extraordinariamente, quando convocada

i)
el
g

Fiela Diretoria do Asilo:
Pelo Conselho Fiscal do Asilo.

S,
Lol TR
S
o

+
-l

ESf w For requerimento de no minimo 1/5 (um quinto) dos associados com direito a voto.
i~ 3 Pelo Consetho Central de Maringa da SSVP.
s Felo Conselho Metropolitano de Curitiba da SSVP:
S Pelo Conselho Nacional do Brasil da SSVP
el O
;..!:% § gig‘ﬁ 7. A convocagdo da Assembléia Geral sera feita por meio de edital. contendo data.
Lt f{_, géri@_ Ioce_al e pauta, afixado na sede do Asilc. e/ou enviado por outros meios convenientes a
g &3 > Q};]osl! sociados que a compdem conforme art. 6° deste Eslatuto.
[t A
2’_;_; §! De regra geral com antecedéncia de 08 (otto) dias
ﬁ% , 81 ) O]u com antecedéncia de 60 (sessenta) dias. para a hipatese de convocacao de
oY ‘ eleigdes. -

F:'a} agrafo 1°. Serd instalada, em primeira convocacdo. com a totalidade dos associados com
dirgito a voto, ol em 30 (trinta) minutos apods, com a presenga de gualquer numero destes

ragrafo 2°. Sera presidida pelo Presidente da Diretoria e, em suas auséncias ou impedimentos.
pelos sgus substitutos legais e. na falta destes. por associado designado por seus integrantes.

Paragrafo 3° Nos casos de destituicdo da Diretoria ou do Conselho Fiscal. ou qualquer de seus
membros, bem como reforma estatutaria. € exigido o voto concorde de 2/3 (dois tercos) dos
associados com direito a voto presentes 3 Assembléia Geral convocada especialmente para esse
fim, n30 podendo efa deliberar, em primeira convocagao. sem a maiora absoluta dos associados
com direito a voto presentes, ou com menos de 1/3 (um terco) nas convocagbes seguintes.

Pa’régr:afo 4°. Somente se deliberara sobre os assuntos especificos para as quais tenham sido
convocadas.

Paragrafo 5° As atas serdo lavradas e aprovadas ao seu termino e assmadas pelo Presidente da
Assembléia Geral e pelo Secretdrio. sendo que os demalis associados e visilantes presentes
deverao assinar a lista de presenca.

P;rtigb 18. O Asilo sera administrado por uma Diretoria constituida pelo Presidente e. no mimmo
por 1 (dn’n) Vice-Presidente, 1 {um) Secretario. 1 (um) Tesoureire

Paragrafo 1°. O Presidente e o Vice-Presidente deverio ser associados {confrades ou consocias)
com, no minimo de 02 (dois) anos de atividade vicentina imnterrupta

Paragrafo 2°. Caso nao se encontrem associados {confrades ou consdcias) disponivels para

aséumii'ém tais encargos e atribui¢Ges, - com anuéncia prévia e apreciacdo de curriculos pelo

Conselho Metropolitano de Curitiba da SSVP. poderao fazer parte da Dirstona pessoas atuantes

em pastorais da comunidade catdlica das cidades de abrangéncia do Consetho Central gue 4

Qbra Unida esta vinculada e que possuam iigacao estreita com o Asie desde que conhecedoras

€ comprometidas orﬁ'a\ Regra da SSVP e cue wspatem as tadighes & 0s prncipios KS VP,
. I \

J _ ’ 7

= " sodors
— . ; A A VT
= / Y 0000005044






NS : SOCIEDADE DE SAO VICENTE DE PAULO

i ; ASILO SAO VIC Lhu: O ol

-
I S S %/P a0 Suente gePauu n® 84 - Centig - CEP &7 130 10z
SOCIEDADE DE MANDAGUALL 7
SAD WCLNIE DE BALLO TELEFONE (44) 3245-2288
B — . X o Ematt ssvp asuo@yanos corr br
Sendo que os membros da Diretoria nessas condlq;oes nao terdo direito de voto. nas Assembléias

Gerais.

Paragrafo 3°. A Diretoria cumprira mandato de 02 (dois) anos. salvo interrupgdo por qualquer
motivo, sendo - admitida apenas uma reeleicio consecutiva do Presidente. vedada a sua
parhc:pag:ao como vice- presidente, secretario ou tesoureiro na gestao imediatamente subsequente

d sua.

Parégrafo 4°. Importara em abandono do encargo a falta injustificada de membros da Diretona a
03 (trés) reunides consecutivas ou a 06 (seis) intercaladas ao longo do respectivo mandato

Paragrafo 5°. O membro da Diretoria que for afastado por auséncia prolongada ou por exclusao
nao poderé ser leito nem designado para a Diretonia do mandaio subsequente.

Paragrafo 6°. O Presidente do Asilo e 0s demais membpros da Diretoria que forem associados
(confrades 2 consocias) nao esldo dispenszdos de suas ocbrigacbes junto as respectivas

Conf_erenaas Vicentinas das quais fazem pane

Parai rafo 7°. O Presidente eleito nomeara os demais membros de sua Diretoria. definindo quais
deles terao direlto a voto, mas em nimero sempre inferior ag nimero dos membros da diretona do
respectlvo Conselho Central com direito a voto e limitado ac nimero maximo de 4 votantes para a

dlretorla da Obra Unida. .

Paragrafo 8° Os membres da Diretoria sdc substiuveis em gualquer tempo a cntério do
Presidente, e seus respectivos mandatos terminam com o do Presidente que 0s nomeou

Artigo j‘l;9. Compete a Diretoria, dentre seus direitos e'deveres’

g-:f::‘: . Cumprir e fazer cumprir rigorosamente o Estatuto Social, ¢ Regimento Interno & as
o ¥ deliberacdes da Assembléia Geral e da propna Diratoria.
g o _ al Elaborar em cpnjunto com a Equipe Técmica Intardisciplinar do Asito o Plano de
P 3] 5: Trabalho do ano seguinte e executd-lc de forma a cumpnr com 0s objeiivos
Pl P T estatutarios da instituigao. -
g 127 =1 Elaborar em conjunto com a Equipe Técmca Interdisciplinar do Asllo o Relatono
o D \ ;-Et-‘" i Anual de Atividades Institucionais. até o dia 31 de mar¢o de cada ano;
= 65‘ =) Aprec:ar o Balango Patrimonial Anual. o Demonstrativo dos Resultados do Exercicio
= b, . cu:{' e as Notas Explicativas, referentes ao exercicio anterior e encaminha-ios para a
3l <l apreciacdo do Conselho Fiscal até o dia 28 de fevererro de cada ano e apresentar a
i ;‘f'_, 2 Assembléia Geral até 30 de abrl acompanhados especialmente dos extratos
= 2 bancarios das contas de movimento e aplicagdes financeras e também o Relatonio
o 5 do Inventano dos bens painmoniais.
5’3‘?1 O Relacionar-se com instiluicbes publicas e privadas para mutua colaboracdo em
-~ : atividades de interesse comum que elevem a qualidade de vida dos idosos

acothidos:
V) Encaminhar antecipadamente para ciéncia do Conselho Central de Maringa da

SSVP e aprovagao do Conselho Metropolitano ue Curiiba da SSVP. as campanhas

: que objetivem angariar fundos financeiros.
- Vil)  Obter autorizag@o prévia e expressa do Ceonselho Metropohtano de Curitiba da
‘ SSVP para celebrar parcerias com o Poder Pablico (UniZo, Estado e Municipio) ou
com orgdos e auiarquizs publicas por mew de termos de colaboragao e/ou termos
de fomenio ou contratos de quaiquer natureza desde que haja consonancia com as

; finalidades estatutarias do Asilo,
VIII} Acompanhar o cumprimento do objeic e ¢ alcance dos resultados das agdes
' planejadas nos Planos de Trabalho no aZmbito das relagdes juridicas de parceria

; com o Poder Publico (Unido. Estade e Municipio);
1X) Aprecrar e dacidir. guando necisaano sobre a uthzagédo dos fundos e seservas
financeirag disgonivers: - /\

‘ 1t . ! P \ .
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X) Determinar a execugdo de construgdes e reformas de bens imoves gue nao

comprometam sua posicdo socioecondmica. com  prévio  conhecimenio e
autorizagdo do Consetho Metropolitano de Cunbba da SSVP, exceto as que sao
necessarias e prementes para evilar prejuizos ac Asilo. Tais construgbes e
reformas poderdo ser executadas de imediato com posterior conhecimento ao
Conselho Central de Maringa da SSVP e ao Conselho Metropolitano de Cuntiba da
SSVP:

XN Apresentar e decidir sobre matérias relacionadas & sua administracao. observando-
se o presente Estatulo Social e 0 Regulamento da SSVP no Brasil:

Xil)  Solicitar ac Conselno Central de Maringa da SSVYP o encaminhamento ao Conselho
Metropolitano de Curitba da SSVP do pedido de autorizagdo para aquisicio
(doag@o, permuta, legado e oultros) alienagdo ou constituicdo de énus sobre seus
bens imdveis. instruindo-o com a copia da ata da Reunido da Diretonia que
deliberou sobre o assunto. juntamente com 03 (irés) avaliagbes prévias de
imobiliarias idéneas e existentes na regido O referido pedido sera previamente
analisado pelo DENOR do Conseiho Metropotitano de Curitiba da SSVP. sob pena

de responsabilizacdo civil dos membros da Diretona, sem prejuizo de abertura de
processo interno de destituicdo

cermomeraneeneemmee—tX |} Elaborar elou alterar o Regimenio Inierno. encaminhando-o ao Conselho

Metropolitano de Curitba da SSVP para homologacio. com prévio parecer do
DENOR desse mesmo Consetho;

P'(,IV) Zelar pelo patriménio do Asilo e tomar providéncias quando do conhecimento de
que o patrimonio da mesma n#o esteja sendo bem administrado:

e
o,
1
b
O

© V)  Contratar empresa ou profissional com habiitagao legal junto ao Conselho Regional
é de Contabilidade. para assessoria. cumprimento das obrigagdes legais e execucao
31 dos servicos contabeis, departamento de pessoal e servigos correlatos.

=KVI} Exigir da empresa ou do profissional liberal referido no inciso anterior os Balancetes
E;J Mensais e o -Balango Patrimonial An_u‘éi. 0 Demonstrativo de Resultados do
< Exercicio e Notas Explicativas, no f{inal de cada exercicio civil. devendo ser
‘é publicado até o dia 31 de maio, de acordo com as exigéncias legais.

5{__)1\/”) A exigéncia do inciso XVI deste arigo também se apiicard quando o términe do

mandato n30 coincidir com 0 do ans civii ou por quaiquer motivo for mnterrompids

. com exce¢do da publicagao.

“="XVIli) Nos casos em que o término do mandato ndo coincidir com o do ano civil ou por
qualquer motivo for interrompida a obrigacdo prevista ne mciso XVI deste artigo

< devera ser cumprida no prazo de até 45 (quarenta e cinco) dias do seu término,

-~ XIX) Submeter as contas do Asilo ao exame do Conselho Fiscal, para realizaczo de
parecer, observando-se os principios fundamentais de contabilidade e as normas
brasileiras de contabihdade

XX)  Apresentar nas suas reurides ordinanas o relatério financeiro do més amterior
elaborado pela Tesouraria abrangendo no minimo o demonstrativo das receitas e
das despesas, a posicdo dos saldos de Caixa e Bancos. a posicdc dos
compromissos financeiros e das contingéncias incorridos. bem assim a
demonstragio das contribuigdes financeiras devidas e pagas aié o més;

XX} Buscar soluges para os casos omissos neste Fstatulo Social.

-~
w

Artigo 20. A Diretoria do Asilo. reunir-se-a ordinanamente peio menos 01 (uma) vez por més em

local, dia e hora determinados pelo Presidente e extraordinanamente. quando se fizer necessario
com designagao prévia da matéria a ser tratada

Artigo 21. A Diretona do Asllo e seu Gonsetho Fiscal reconhecem e acatam a Regra da SSVP no
Brasil. bem como as deliberacdes e determirzgdes dos Conselhos Central Metropolitano &

Nacional do Brasil da SSVP ‘ ’\.
.‘ 1 1
Artigo 22 S&o atribuigdes do Presidente v , \&-\1
,.f f I / : : P
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1) Representar o Asilo ativa e passivamenie. judicial e extrajudicialmente perante os

. orgaos plblicos e privados. inclusive perante o Poder Judiciario inclusive na
constituicdo de procuradores e/ou prepostos;

1) Convocar e presidir reunides ordinanas e extraordindarias da Diretona e as

. Assembléias Gerais:

1)) Dirigir e orientar as atividades do Asilo.

W) Coordenar as atividades dos demais membros da Diretoria:

V) Zelar pelo bom funcionamente da insttuigdo. realizando atos de gestao.
observando sempre as finalidades estatutdrias. acompanhando os servicos
estratégicos de lideranga administrativa. operacional e técnica:

VI} Em eventuais dificuldades na tomada de decisdes administrativas. buscar quando
necessaria a opinido do Conselho Fiscal e a opnido de profissionals

: especializados, a fim de obter respaldo técnico e seguranga na gestéo.

VIl)  Abrir e movimentar contas bancarias em instituicdes financeiras. assinar cheques

_ efou outros ddcumentos de natureza econdmica, sempre em conjunto com o 1°
Tesoureiro:

VIIT)  Admitir e demitir empregados respestands a legisiacao trabathisia e as convengdes

%
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. : coletivas de cada categoria profissional.
: X) Cumprir e fazer cumprir o presente Estatuto Social. 0 Regimento Interno e a Regra
da SSVP no Brasil;
K) Gumprir e fazer cumprir a legislagdo constitucional e infraconstitucional. além das
resolugdes e normas inerenies aos Orgdos publicos fiscalizadores da prestacao de
servigos da Assisténcia Social:
kl) Participar das reunides. quandc convocadc pelos orgdos fiscalizagores da
prestacdo de servigos da Assisténcia Social,
Kll)  Cooperar para que haja sempre transparéncia na gestdo do Asilo. em especial no
cumprimento de solicitagtes do Conselho Fiscal da entidads;
<Ill)  Promover em conjunto com a Administracdo e a Equipe Técnica Interdisciplinar.
reunides e eventos voltados aos funcionarnos e voluntarios, a fim de manter o
ambiente de trabalho coeso e unids
KV Motivar e incentvar todos os membros da Diretona a pamicipar das reunides
ordindrias e extraordinanas. campanbas. festividades e eventos em geral.

el

COMARCA GOE MANDAGUAGU - PR

programados pela institwigao;
\.) XV)  Manter bom relacionamento inshitucianal com o Ministério Pablico. na pessoa do
Promotor de Justica dos Direitos Humanos,

XVI) Tomar as providéncias para atendimento do estabelecido no inciso XVI do artigo 19
deste Estatuto Social

XVIi) Buscar sempre solucionar 05 casos omissos que lhe forem submetidos a exame ou
que chegarem ao seu conhecimento.

XVill} Participar das reunibes ordinarias e extraordinarias convocadas pelo Conseiho
Central de Maringa da SSVP e/ou pelo DENOR do Conseiho Metropolitano de
Curitiba da S8VP, prestando contas de suas atvidades e cumpnndo as

, determinagdes que lhe séo conferidas:

XiX) Nomear e substituir qualquer membro da Direter.a.

XX) Nomear advogados com poderes da clausula 'ad judicta’ para a defesa dos
interesses do Asilo;

XXH Submeier previamente os contratos convénios, termos de parcera. termos de
cotaboragao, termos de fomento e minutas. & assessoria juridica:

XXy Prestar, de modo geral. sua colaboragio nstitucional e voiuntaria ao Asilo

Artigo 23. Sa0 atribuigdes do Vice-Presidente

) Substituir o Presidente em suas auséncias ou impedimentos temporanos.

i) Participar das reunides ordindrias. extraordinaras. assembiéias e eventos em geral
programados/pgll;ﬂinstitunc;éo e Conselhos. :

) Assumir o 1y aridatg. em caso de vicancia. & convocar as eleigdes no prazo dé\QO
(noventa) dias. nog termos do artgol31 paragrafs 1%deste Estatuto Spcial. \

— .
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V) Prestar, de modo geral, ‘sua coiaboracao institucional ao Presidente & a0 Asilo

Paragrafo Unico. Havendo' mais de um Vice-Presidente 30 suas atribuigdes. observada a
respectiva ordem de precedéncia, cooperar com o Presidente. dirigir comisses especificas e
substituir o Presidente e o 1° Vice-Presidente nas suas auséncias e impedimentos

Artigo 24, Sao atribuigdes do 1° Secretario:

)] Secretariar as reunides da Drretoria e as Assembléias Gerais elaborando as
respectivas atas;

) Ler a ata da reuni@o anterior, fazendo as observagdes necessarias, que deverio
constar na ata seguinte. divulgar e acompanhar todas as noticias das atividades
envolvendo o As:lo

I} Responsabilizar-se pelo manuseio e conservacao dos liviros de atas e outras
anotagbes e documentos relacionados as suas atnbuices estatutanas. durante o
mandato;

IV) Ao final do mandato. responsabilizar-se pela entiega 3 administracio. de todos os
livros de atas e demais documentagdes periencentes ainstituigio:

V)  Participar das reunides ordinarias. extraordinarias, assembléias € eventos em gerat.
programados pela instituicido e Conseihos.

programados pela instituico e Conselhos.
) Em caso de vacadncia assumir 0 encarge de 1Y Secretano. podendo nele
permanecer até o fim do mandato ou alé que seja nomeado um novo pelo

e

= &

2B 3

=3b 8 < Zlvn Prestar, de modo geral, sua colaboragéo institucional ao Presidente e ao Asilo.

ol ¢S 9 FI Vi) Assumir o mandato do Presidente em caso de vacancia e na falta de Vice-
a% § g g Presidentes, nos termos do artigo-31 paragrafo 1° deste Estatuto Socsal

KR Laf =

% oyl o rtigfd 25. S3o atribuigdes do 2° Secretaro.

[ e .

i % E 1) Substituir o 1° Secretario em suas auséncias ou impedimentos temporarios e
o 51 prestar a sua colaboragdo na organizag@o dos servigos da Secretaria’

o pIT ‘é 1) Participar das reunifes ordinarias. extraordinarias, assembléias e eventos em geral.
z :

0 o

i
§

_ Presidente
V) Prestar, de modo geral, sua colaboracgéo institucional ao Presidente e ao Asiio
Artigo 26. Séo atribuicdes do 1° Tesoureiro

)i Arrecadar e anotar em livio de caixa as contribuigdes. rendas de gualquer tipo
auxillos e donativos em dinherc ou espécie. inantendc em dia a escriuragac
totalmente comprovada. Havendo funcionarios para tal fim, sera sua funcao orienta-
los como executar tais procedimentos.

Il Pagar as contas com o visto do Gerente e do Presidente,;

11} Assinar cheques efou outros documentos de naiwreza econdémica sempre em
conjunto com ¢ Presidente:

V) Apresentar em todas as Reunides da Diretona o Relatério Financeiro do més
anterior, ou sempre que for solicitado pelos d9rgdos do Asilo, pelo Conselho Central
de Maringa da SSVF au pelo Conselho Metropolitano de Curitiba da SSVP:

V) Providenciar, em tempo habit. recebimentos de juros, dividendos e outros
rendimentos:

Vi) Responsabilizar-se pela anahse & conferéncta de documentos financerros e
numerarios.

VIl)  Apresentar ao-Conselho Fiscal. sempre que sclicitadc. o balancete devidamente
assinado por empresa de contabilidade ou profissional hebilitado. juntamente com

_ os livros contabeis e auxiliares. e documentacao correlata.

VIiI}  Providenciar no término do mandato da Diretona. com antecedéncia de 30 (tninta)

' dias, as seguintes certiddes em nome dc Aslo Certiddo Negativa de Débitos
relativos £ Contribmgoes Previdenciarias. Certiddo Conjunta de Débitos relativ
aos Tribltos ﬁederaus e a Dividalptiva da Unido Cerificado de Regulanoadi\iﬁ

. -~
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FGTS. Certldao Negat:va de Débios relativas aos Tributos Municipais. Certidao

Negativa da Fazenda Estadual. Certiddo Negauva de Protestos de Titulos, Certidao
de Distribuigao. de feitos civers junto a Justiga Esladual Certidio de distribuicdo de
feitos junto a Justica Federal, Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas. bem como
o Alvara da Vigilancia Sanitaria e o Cerificado de Entidade Beneficente de
Assisténcia Social (CEBAS) atualizado (caso possua). No mesmo prazo acima
assinalado devera ser apresentado o competente Balango Financeiro com a
respectiva Prestagdo de Contas de natureza financeira.

iX) Depositar em estabelecimento bancanc em nome do Asilo todas as importancas
financerras recgébidas;

X) Entregar o Mapa Financeiro Mensa! insiituido pelo Conselho Nacional do Brasit.
bem como recolher ao Conselho Central de Maringad da SSVP a contnbuigio da

-

'3

 JURIDICAS

S

£ PESSOA

duocentésima ;e meia. equivalente a 2.5% (dois e meio por cento) de sua
i arrecadacgao bruta, excluidas apenas as subvengdes oficias;

B o KB Manter em caixa, se necessario @ por conveniéncia, para as despesas de pequeno
E oL valor, a importancia de até 02 (dois) salanocs mimimos. da qual presiara conta a
o) Diretoria, mensalmente;

bI1) Participar das reunides ordinarias. extraordinarias. assembléias e evenios em geral.
programados pela instituicio e Conselhos.

KIll} Prestar, de modo geral, sua colaboragdo institucional ao Presidente e ao Asilo.

KIV)  Assumir 0 mardato do Presidente. em caso de vacancia e na falta simultanea dos

Vice-Presidentes & Secretarios. nos termos do arhgo 31, paragrafo 1° deste
Estatuto Social.

MANDAG

7. Sao atribuigdes do 2° Tesoureiro

. COMPARCA DE

<

Substituir o 1° Tesoureiro em suas auséngias ou iImpedimentos temporarios.

Assumir 0 mandaic do 1°* Tesoureiro em caso de vacancia. podenda nele

permanecer até o fim do mandato ou até que seja nomeado um novo 1° Tesourerro.

1)} Participar das reunibes ordinanas extraordinanas. assemblélas e eventos em gerat.
programados pela instituigcdo e Conselhos.

V) Prestar. de modo geral, sua colaboracao institucional ao Presidente e ao Asilo.

Artigo 28. S3o atribuicdes da Diretor de Patriménio. quando houver

)} Com o auxilio de funcionaric da administragac e/ou de outros associados realizar o
levantamento de todos os bens patnmoniais do Asifo & manter esse controle
sempre atualizado;

1) Assessorar € emitir pareceres a Diretonia, sobre 0s bens patrimoniais do Asilo.

1)) Acompanhar e fiscalizar as construgdes. adequacdes e reformas da instituicao

, sempre assessorado pelo engenheiro ou arquiteto responsavel técnico.

V) Cobrar dos responsaveis a conservagdo. as devidas manutengdes e o uso correto

‘ dos bens patrimoniais do Asilo

V) Participar das reunites ordinanas extraorainanas. assembléias e eventos em geral
programados pela instituicdo e Conselhos.

Vi) Prestar, de modo geral. sua colaboracao institucional ac Presidente e ao Asilo

Artigo 29. O Presidente, os demais membros da Diretoria e 0s membros titulares e suplentes do
Conselho Fisca!l firmardo. antes da posse. junto ao Consetho Central de Mannga da SSVP e ao
Conselho Metropolitano de Curitiba da SSVP o "Termo de Compromisso”. que prevé o respeito
cumprimento e a obrigacéo de se fazer cumpnr a Regra da S3VP no Brasil e 0 presente Estatuto
Social, ‘especialmente no tocante ao rasguardo dos seus bhens. ao atendimento zeloso da parte
administrativa e ao recolhimento obrigatério da contribuigdo financeira regulamentar estabelecida
no inciso X do artigo 26 ¢ artigo 45. deste Estatuto Social

. _— N\
Paragrafo Unico. Os efcargos da Diretora e ao Lanseinc F3cal aevem ser censicerados
responsabilidade. nao ¥ima hpnraria
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CAPITULO |V — DAS ELEICOES

Artigo 30. O Presidente e oé membros titulares e suplentes do Conselho Fiscal serdao eleitos em
escrutinio secreto, pelos votos da maioria simples dos associados integrantes da Assembléia

Geral que possuem direito a voto, conforme dispde o inciso V do artigo 7° e inciso | do artigo 14.
observando-se:.

1) Os associados interessados a concorrer ao encarge de Prasidente ou de membrc
' do Conselho: Fiscal deverdo ler atividade vicentina ativa e ininterrupta ae nc
‘minimo 02 dols) anos em Conieréncia Vicentina, caso este ulimo requisito ndo

possa ser cumprido, abre-se a excegao contida no paragrafo 2° do artigo 18 deste
estatuto,

iy E vedada a candidatura cumulada e simultdnea aos dois gncargos.

1H) 'O limite de idade para ser eleito Presidente ou nomeado Vice-Presidente do Asilo
€ de 81 (oitenta e um) anos ate a nata da e'ergdo ou do ato de nomeacao do
-associado, sendo este requisito disposte no amigo 35 inciso Ul alineas “a” & "b”
‘da Regra da SSVP no Brasii

EREGISTRO DE TITULOS E DOCUMENTOS

£ BESSOAS JURIDICAS

I\ A abertura do Procedimento Eleitoral acontecera no prazo de 180 (cento e oitenta}
dias que antecederem o término do mandato vigente devendo o Asilo emitir. na
-ocasido o Edital de Abertura do Procedimento Eleitoral;

il O Edital de Abertura do Procedimento Eleitoral devera ser fixado em lugar visivel
das respectivas sedes do Asilo do Conseiho Central de Maringa da SSVP, bem
como devera ser amplamente divulgado nas reunides e eventos da SSVP no
ambito das cidades de abrangéncia do Conse'ho Central a que a Obra Unida esta
vinculada,

A Secretaria do Asilo recebera 2 inscriggo dos candidatos ao encargo de
Presidente e de membro do Conselho Fiscal, até o prazo maximo de 60
{sessenta) dias contados da aberiura.do Procedimento Eleitoral;

1) Os candidatos ao encargo de Presidente e de membra do Conselho Fiscal
deverdo no ato da inscrigdo apresentar cufriculo vicentino e profissional
constando escolaridade. expenéncia e praticas administrativas em qualquer area
nome da empresa. associagdo assistencial. Obra Umida ou Consetho e pericdo

PR

iciAl DESIGINADA
COMARGA DE PANDAGUA

que exerceu suas habiidades administrativas;

\) VI A Secretaria do Asilo. de imediaio. assim que receber as inscricdes dos
candidatos devera repassar toda a documentagao curricular ao Conselho Centra
de Maringa da SVP. para apreciacio e aprovacao da candidatura.

1X) A aprovagado refernda no inciso VIl deste arugo devera ser formalizada pelo

' Lonselho Central de Maringa da SSVP. sendo que os documentos da inscricao
devem ser encaminhados a Secretana do Asilo no prazo maximo de 15 (quinze)
dias, a contar.do recebimento da inscrigao;

X) Caso o Conselho Central de Maringa da SSVP decida pela desaprovacao ae

' alguma candidatura, deve fazé-la com fundamentacdo. baseando-se no vigente

: Estatuto Sccial do Asilo.

Xh A Secretaria do Asilo, de imediato. assim que receber as inscrnigbes dos
candidatos aprovados pelo Conselho Central de Maringa da SSVP devera
repassar toda essa documentagdo curricular ao coordenador do DENOR do
Conselho Metropolitano de Curiiba. que anazlisara com poder de veto todas as

: candidaturas ao encargo de Presidente e de membro do Conselho Fiscal do Asil

Xily Os candidatos ao encargo de Presdente e de membro do Conseiho Fiscal se
submeterdo i entrevista pessoa: tendo ¢ DENOR 9 prazo maximo de 30 (innta)
cias para emitir o parecer ao Conselhs Melropolitano de Curlbba da SSVP Na
hipotese do candidato ndo desejar ser entrevistado. istc sera considerado come
desisténcia ta t}tta & sua candidatura.

Xl A Secretarl do Asilo apds recaber os nomes de no mirmmo 02 (dois) candidatos
ao encargo de PreSndente e 0§ ses candidatos ac encargo de mqf\bro uc
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‘Conselho Fsscai com todas as respectwas candidaturas aprovadas pelo DENOR
elaborara o Edital de Convocagao para as Eleicdes.

O Edital de Convocagao para as Eleigbes. com antecedéncia minima de 60
(sessenta) digs antes da data das Eleigbes sera afixado nas respectivas sedes do
Asilo e do Consetho Central de Maringa da SSVP, e enviado por outros meios de
comunicagdo-a todos os associados que compdem a Assembiéia Geral contendo
data. horario, local, pauta e nomes dos candidatos:

As elei¢Ges deverao ocorrer no minimo 90 {noventa} dias antes do término dos
mandatos. sendo que as apuragdes deverdo ocorrer no mesmo dia das eleicdes.
No periodo de 30 (irinta) chas que antecedem a data das eleigées, os associados
sdo convidados a recitar a oragdo propna ao Divino Espirito Santo em favor
daqueles que tenham direito a volo e pelos que concorrem aos encargos:

Ovoto é personahssumo e unitario. ainda que o associado votante exerca mais de
um encargo - diretivo em outras unidades vicentinas inslaladas na area do
Conselho Central de Maringa da SSVP

Cada associadc volante tera direito da vorar no associadoe cantidato de sua
preferenr;la votando em hum {1, candidato a presidente e em trés (3) candidatos
ao Conselho Fiscal, sendo admitido o voto por correspondéncia. por meig de
envelope Iacrado e chegue as maos da Comissao Eleitoral antes do encerramento
da votagao,

As apuragfes ficarao sob a responsabiidade da Comissdo Eleitoral composta de
pelo menos 03 (irés) assgciados gue ndo possuem direito a voto. nomeados pelo
Presidente em exercicio.

Em caso de empate sera eleito Presidente quem tiver mais tempco de atividade
vicentina ininterrupta na SSVR no Brasil como associado @ membro de uma de
suas Conferéncias Vicentinas. e persistindo o empate. sera eleito o mais 1doso.

As eleigdes e as apurages deverdo conslar de ata, assim como os nomes dos
associados votantes sendo que no prazo maximo de 05 (cinco) dias a copia
dessa ata e demals documentagdes deverdo ser enviadas pelo Presidente em
exercicio do Asilo ac Conselho Cenirai de Maringa da SSVP e simultaneamente
ao Conselho Metropolitano de Cunit.ba da SSVP para que este ultimo aprecie e
homologue as eleigdes.

Nao havendo: manifestagio por parte do Conselho Central de Maringa da SSVP e
do Conselho Metropolitano de Curittba da SSVP no prazo de 15 (quinze) dias.
contados do: recebimento da ata e demais documentacées. ter-se-a como
homologada tacitamente as eleigdes.

O Conselho Central de Marnga da SSVP também pode recusar
fundamentadamente. a homologacao das eleigdes, determinando a realizagao de
novas, no prazo de 90 (noventa) dias. nos mesmos lermos deste Estatuto Social.
Apos comunigagdo por escrito do ato que anulou as eleigdes, havera necessidade
de abertura de novo Procedimento Eleitoral, ficando a critério do DENOR o
aprove:tamento de documentos curriculares de candidatos que porventura se
inscreverem novamente.

O Presudente‘recem eleito tera ¢ prazo de 15 (quinze) dias a contar da data das
eleigbes. para nomear os demais membros de sua Diretoria;

No prazo minimo de 30 (trinta) dias antes da posse. o Presidente recém-gleito ou
reeleito, em conjunto com os demais membros de sua Diretoria e do Conselho
Fiscal, deverd realizar os atos de ransicao com a Diretoria em exercicio do Asilo
para fins de conhecimento da situag&o admurustrativa. operacional e financerra
dessa Obra Unida,

O Presidente, os membros da Uiretonia e o Conselho Fiscal tomardo posse em
Reunido Ordinaria ou Extraordinaria da Obra Unida por ato do Presidente ou
Representante do Conselho Central de Mannga da SSVP

A posse do Presidente e dos membros da Diretaria € do Conselho Fiscal podeta
ser feita em solenidade progra \entretanic. somente entrardo em eXerC.io ne
primeirg ﬁia lmedlatamerne POSTENIOr ac lenmno da ges:ao anter!or saﬁg nos

casos ge mte- W gao por qua: qdef)'r oy . )
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XXIX) A rigor. empregados do Asilo. embora possam Ser associados (vicentinos
' proclamados e compromissados). ndo podem ser eleitos nem nomeados para
encargos da Diretona e do Conselno Fiscal.
XXX) Para o Procedimento Eletoral. ndo poderdo candidatar-se e nem serem
nomeados para a Diretona ou Conselho Fiscal os associados que estiverem na
condigio de dirigente membro de Poder ou do Ministério Publico, ou dirigente de
0rgao ou entidade da administrag@o publica da mesma esfera governamental na
‘qual sera celebrado o termo de colaboragédo ou de fomento, estendendo-se a

D vedagao aos respectivos conjuges ou companheiros. bem como parentes em iinha
H f_ C reta, colateral ou por afinidade até o segundo grau. conforme dispde o artigo 39
{ 2 B, ‘ inciso It da Lei n® 13 019/2014 aiterado pela Lei n® 13 204/2015
Dley 5 - |
S S| Fahgraid-Unico. Antes de serem empossados. todos os membros da Diretoria @ do Conselho
! S f'? Eisgal jeerdo frequentar a "Formagéo Vicentina de Dirigentes e Conselheiros”, a ser preparada &
?g o éplte ela coordenacao da Escola de Capacitagio "Antonio Frederico Ozanam' - ECAFO do
=2 en d Central de Maringa-da SSVP
52 _
! 3 god} Em caso de vacancia da Presidéncia por quaiquer motivo. havera a interrupcao dos
::::j,_%l : dagps da Diretoria e do Conselho Fiscal
£ 3
?.-:?i régé o 1° QOcorrendo esse fato o Vice-Presidente ou um dos demais substitutos legais
7.l temporariamente o exercicio da Presidéncia e providenciara a eleigdo para um novo
e . no prazo de 90 {(noventa) dias contados da vacéancia

Phragrafo 2°. ¢onsultado 0 bonselho Metropolitano de Curitiba da SSVP e. a juizo do mesmo.
esse prazo podera ser prorrogado em até 180 (cento e oitenta) dias, no interesse da SSVP

Artige 32. O Presidente deveré ser afastado pelo Conselho Ceniral de Maringa da SSVP gquando
houver auséncia prolongada e sem justificativas plausiveis. por periodo supernor a 90 (noventa)

dias.

Pa'rébrafo Uni¢o. Os membfos da Diretona que forem afastados por auséncia prolongada sem
justificativas plausiveis, ou par exclus&o, ndo poderao ser eleitos nem designados para a Diretona
domandato subseqliente - ‘

CAPITULO V — DO CONSELHO FISCAL

Artigo 33. O Conselho Fiscal sera composto por G3 (trés) membros htu'ares e 03 (irés) supienies
eleitos .em escrutinio secreto, pela maiona simples dos associados integrantes da Assembléia
Geral, conforme previsto no inciso | do artigo 14, deste Estatuto Social

Parégréfo 1°. No prazo de 180 (cento e oitenta) dias antes do vencimento do mandato vigente os
associados carididatos ao Conselho Fiscal apresentaro seus curriculos contendo o histérico
vicentino e profissional ao Conselho Central de Maringad da SSVP e ao DENOR do Conselho

Metropolitano de Curitiba da $SVP. para apreciacao prévia e aprovacao

Paragrafo 2° Com relagdo ao perfil dos associados candidatos ao Conselho Fiscal terdo
preferéncia os que possuam.formagéo em Direito ou formacgio de nivei técnico ou superor em
Administragdo. Economia ou Contabilidade

Paragrafo 3° O mandato dos membros do Censeino Fiscal sera comcigente com o mandato da
Diretoria.

Pdragrafo 4° Em caso de vhcéncia de um membro titular o suplente. na ordem do numero de
votos obtidos na eleigag, assuUmira o encargo até o término do mandata
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Paragrafo 5°. Em caso de fa[ecnmento de abandono. de demissdo ou de exclusdo de membros
do Corisetho Fiscal, nao havendo mais membros suplentes para assumirem a titularidade. devera
a Assembléia Geral realizar eleigéo para que se complete o quadro do Conselho Fiscal.

Paragrafo 6°. Estao ;mpedndos de participar do Consetho Fiscal os empregados do Asilo e
parentes de até o 3° grau ou bonjuges de membros de sua Diretora

Artlgo;34. Comipete ao Consélho Fiscal, valendo-se de assessoria tecnica, se necessario

1) Examinar a qualquer tempo os livros de escriuragdo. exigir a apresentagdo dos

‘ documentos que julgar necessanos e que digam respeito a adminmistracao

‘ econdmico-financeira:

11 Analisar os livros de escrituragdo. os balancetes, o Balango Patrimonial Anual. o
o Demonstrativo. de Resultados dc Exercicio. as Notas Explicativas: verificar o
b patimonio e foda documentagdo do exercicio. opinando sobre o desempenhc
- financeiro e contabil e operagbes patnmoniais realizadas. para fins de apreciacao.
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5 bem como emitir pareceres.

B Notificar a Diretoria a respeito de falhas e wregulandades que porventura constatar
V) Requerer convocagédo da Assembléia Geral Extraordinana quando venficar alguma
: lrreguiarldade de gestao admlnlstratwa efou financeira do Asiio.

afo 1°. O parecer de que trata o inciso |l deste artigo se dard em 30 (trinta) dias. por
para aprecnagao da Assemb!ela Geral. convocada para tal fim

g -

ar rafo 2° Reunlr-se -a. ordnnanamente no~minimo a cada 06 {seis) meses. durante as
zpnma as quinzenas de margo e setembro. em dia, local e hora previamente estabelecidos e
rdinariamente, sempre, que necessano. por convecagac do Presidente ou por 2/3 (dois

‘dos membros da Dlretona do Asilo

, rafo 3°. As faltas m;ustn"cadas de qualquer membro do Conselho Fiscal a 03 (trés) reunides
o s_ utlvas ou a 06 (seis) a{ternadas serao consideradas como abandono de cargo

Paragrafo 4° As reunides extraordinanas de que dependam da apresentacdo de documentos
pela Diretoria do Astlo devem ser comunicadas por escrito com. no minimo. 15 (quinze) dias de
antecedencm

:

Pa.ragra_fo 5° Para gue seja. considerado legitimo qualquer ato do Conselho Fiscal. devera ser
assinado no minimo por 02 {dois) de seus membros uulares.

GAPITULO VI ~ DO PATRIMONIO E DAS FONTES DE RECURSOS

Artigo :35. O patrimdnio doiAsilo & constituido por todos os bens mdveis e imoveis de sua
propriedade, e por todos aqueles que vier a adquirir por compra, doagao ou legado. assim como.
port todos os legitimos direitos que possua ou venha a possuir e todos 0s bens & valores
conSignados em contabilidade patrimonial. existente e futuramente incorporados. a titulo de
aquisicao. usucapidoe, superavit e doacoes

Artigo 36. Sao fontes de recursos:

1) Donativos. auxllios, doagdes. usufrutos. testamentos e legados patrimoniais de

P pessoas fisicag efou juridicas, de ongem nacional ou do exterior;

1)) Coletas realrzadas em reunides efou outras atividades desenvolvidas com INtencao
. especial de arrecadar recursos f.mncema

1)) Contribuicdes dos idosos acoitndes iert 33-Le 1274°/2003-Estatuio do 1dosc,

V) Receitas ornundas de bens patnimoniars

V) Receitas onundds de agdes entre am\gos arrecadagdes. canmpanhas. eventos
. beneficentes fest! idades; P 7
) Rendimento$ de apl:cacoes fmanceuraé[ P ,/ ,,, -0 \N e
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A Subvengoes el ou recursos de quansquer titulos recebidos dos Poderes Publicos
' ; Municipal, Estadual & Federal.

VIIl)  Repasses de recursos poblicos provenientes de emendas parlamentares.

1X) Receitas provementes de prestagdo de servigos aterceiros;

X Rendimento de comercializagao de produtos institucionais,

X1 Aluguéis e arrendamentos em geral

Xy  Atividades licitas desenvolvidas de forma opcional por outra organizagdo com

3 mtengao especiai de captar recursos financewcs para a Obra.

Xlll}  Recursos provenientes de projetos sociais financiados por pessoas juridicas ou
R pessoas fisicas;
- XIV)  Recursos de patrocmlos repassados por pessecas fisicas efou juridicas,

XV) Repasses oriundos do Poder Judiciro,

5XVI) Repasses orlundos dos Fundos Municipal Estadual ou Nacional de Paoliticas
. Publicas:
g )(VH) Ihcentivos fiscais oriundes de isengdes/imunidades tributanas.

XVIII) Receltas sobre direitos autorais de producao de materials promocionais

7
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Artlgo :37. Havendo necesstdade apos deliberagdo da Diretona e aprovagdo da Assembléia
Geral, podera 0 Asilo instituir filiais de prestacao de servicos ou de comercializagdo dingidas a

publico! distinto- ‘da Asastenc;a Social. gque ndo se enquadram no perfll de usuarios do Sistema
Umco de Assisténcia Social — : SUAS

Paragrafo Unico. A receita !iqmda apurada de filais, apos a retencao dos valores minimos de
subsisténcia e de manutencdo dessas. serd repassada aoc Asilo e ullizada para as suas
ﬁn'alida,d’es sociais e estatutarias da Obra.

ool . Arfig §§ O Asilo declara e se compromete sob as penas da ier

neste estatuto;}
Destinar, em caso de dissolug@o ou extingao. apds pagas todas as dividas passivas
que existirem, o seu patnmonio liquido remanescente a outra entidade congénere.
sem fins lucrativos. com personalidade juridica. que esteja registrada no Conseiho
Nacional de Aés&stenc&a Social - CNAS e no Ministerio do Desenvolvimento  Social
— MDS, que possua o Certificado 3e Entidade Beneficente de Assisténcia Socia. -
CEBAS e que ‘atenda os requisitos da Ler n°® 13 019/2014 preferencialmenie ouira
unidade Vicentjna. indicada em Assembléia Geral. desde que convenientemenie
legalizada e ¢om sede e atividades preponderantes no Estado do Parana
p)‘eferencialmehte no municipio de Maringa. por indicacdo da Diretona e aprovacao
da Assembléia;Geral: ou em ultimo caso & uma entidade publica,
V) Prestar servigds gratuitos. permanenies e sem quaiquer discriminacio de usuanos
: nos limites de suas possibiidades de recursos humanos matenais e financeiros
: observando o disposto no arhgo 3° paragraio 4° deste Estatuto Social.
V) Aplicar os recdrsos advindos dos Poderes Publicos. Municipal. Estaduai e Federal.
_ em conformidade ao estabelecido ra legislagdo aplicavel e nos termos de
" colaboracdo e tie fomento efou instrumentos contratuais simitares: .
V1) N&o constitu r’patrumoﬂ 6 excluave de um grupe determinaco de individuos
' familias ou ;ré 30cncoad= com caratgr bereftente ae 3SSI51ENCLEA SOTIA)

'_»_ S \n J

0000000054

{1 Aplicar suas receitas, rendas. rendiméntos e o eventual resultado operacional
§ ‘3““ _ integralmente no lerritério nacional e na manuten¢ao e no desenvolvimento de seus
i3 objelivos institucionais; :

‘ﬁ Nao destinar aos membros de sua Dnretorna e Conselho Fiscal. associades de
E{?j’ : qualquer natureza, benfeitores. voluntarios ou equivalentes. remuneragao
b =i vantagens ou beneficios. direta ou indiretamente. eventuais excedenies
f_{-‘-‘_; gperacionais (brutos e liquidos). dividendos. bonificacdes. participagdes ou parcelas
! o de seu patriménio, aufendos mediante o exercicic de suas atividades. por qualquer
s‘" forma ou titulo, em razdo das competéncias, fungdes ou atividades mencionadas
!
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Paragrafo Unico. A dlssolug‘éo ou exnnqao ‘do Asilo somente se efetivara se tornar-se impossivel
sob o5 aspectos financeiro. gdministrativo & patrimonial a continuidade de suas atividades. desde
gue atendidas as seguintes :condigbes &) se decidida pela maioria dos membros da Diretoria.
presentes em Reunlao Extraordmarla convocada para tal fim, b) com aprovagdo de 2/3 (dois
tergos) dos associados com direito a voto presentes a Assembléia Geral especialmente
convocada para tal fim e ¢) anuenma do Conselho Metropolitano de Curitiba da SSVP. embasada
por patecer fundamentado de seu DENOR. apos a respectiva liquidagdo nos termos do artigo 51

do Codigo Civil Brasileiro, co_t'n o remanescente patrimoniat destinado conforme previsto no inciso
i desté artigo

Artigo 39 Todos os bens patnmomals do Asilc esido exclusivamente a servigo de seus objetivos
sociais e estatutarios, flcando vedado o seu uso para beneficio préprio de gualquer pessoa e a

Dlretona responde e se obfiga pela sua guarda. conservagdo. administragdo e pela correta
apllcagpo de seus recursos.

Artlgo 40 Nao se reconhece a vahdade de toda e qualquer gravagado. alenagac. aquisiGao a que
titulo for. permuta. comedato ou constitLigac de guaisquer onus sobre bens imoveis do Asilc
realizada sem a prévia ciéncta do Conselho Central de Maringa da SSVP e a expressa
autorizagao do Conselho ‘Metropolltano de Curitiba da SSVP, embasado por parecer
fundamentado de seu DENOR conforme determina o Regulamento da SSVP no Brasil.
i

Paragrafo 1°. Na transcrigdo do registro imobiliario devera constar o impedimento de alienagao
sem autorizac.éo prévia do Conselho Metrooolitano de Cuntiba da SSVP nos termos do “caput”

:aragrafos 1*e 2°do Oodigo Civil Brasileiro, sem prejuizo das sangdes penais previstas no

Pt

1o klo: Penal Brasileiro.

1350 wn
<3 2l rafo 3° Os bens moveis e imoveis deverio ser identificados e cadastrados em livro propno
EJ X ve ser mantido rigorosamente atuakizado

0

.r?fo 4°. Os veiculos & os bens iméveis de posse ou propnedade do Asilo deverdo ser
figados pelo logotipo oficial da SSVP. podendo este ser adaptado com o nome da propna
ade, exceto nes imoéveis que se encontram alugados ou arrendados.

Ul__,O Vll ~ DA PRESTAQAO DE CONTAS

i 41. A prestacao de comas observara. no minimo

i :

1) Os principios findamentais e as Normas Brasileiras de Contabilidade.

1)) A publicidade, por qualquer meio eficaz. na ocasido do encerramento do exercicio

' fiscal, colocando & disposigio para o exame dos interessados toda a documentacio
administrativa & financeira:

It A realizagdo de auditoria independenle nos casos previstos nalegislagiao

iv) A publicidade de todos os recursos bens ou valures que utilize. arrecade guarde
gerencie ou administre

Artlgo 42 Para efeito de ericerramento do Batango Patrimonial Anual € do Demonstrativo dos

Resultados do Exercicio e das Notas Explicativas observar-se-2 o0 ano civil e a escrituracio de

todos os atos e fatos contabeis devendo ser feita em livros revestidos de formalidades legais.

serem publicados nos prazos prewstos de acordy com as exigéncias legais.
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Paragrafo 1° Quando o teérmino do mancato da Duetona nas concdir Com 0 Go ano civi devera
ser providenciado a compeiente prestacdc de corias. devidamente instruida com balancete
exiraprdinario, certiddes e o rglatdrio de atwidades previsios no paragrafo 2° a seguir

Parégréfo 2°. Deverdo serpublicadas na pagira da internet do Asifo a cada encerramenio de
exercicio fiscal. juntarpt.{nie com o relatono de atvidaces e demonstragbes financeras da
entldadg incluidas as certldo s negativas de debuto§ com a Previdéncia Social e com o F’unic }e ;-
. - . ;
; o _ z.rb"
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Garanﬂa do Tempo de Ser\ngo - FGTS. colocando-as a d:spos:gao para exame de qualquer
c!dadao sem prejuizo das pUbIICEQOEb em jornal oficial quando forem exigidas.

Artlgo 43. Os membros da Diretoriz ndo respondem pessoalmente. nem mesmo
subSIdlarlamenEe pelas obngagoes assumidas em nome do Asio. salvo eventuais prejuizos
causados ao proprlo Asilo ou a tercewros provenientes de agdo, omissdo voluntaria, neghigéncia.
mprudenma ou dolo e que importarem violagio de direifo legalmente estabelecido ou disposigao
prevista neste Estatuto Social. hipdteses em que os responsaveis ficardo obrigados a reparar os
danos com as implicacdes civis e criminais de seus atos

CAF’!TULO Vi — DO VOLUNTARIADO

Ar{:go %4 O Asdo podera orgamzar 0 trabalho voluntario das pessoas que nao fazem parte de
se theldro de f:unmonanos para 0 atendimento de suas finalidades institucionais

Paragl‘afo 12 O trabalho voruntarno sera disciptinado no Regimento Interne devendo o voluntano
;o competenie 0 “Termo de Voluntar:ado™ na forma 0a ler
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Par8drafo 2°. Os voluntanos serao 1nscntos em livro efou listas competentes.

: :. grafo 3° A organizacao desse trabalho dependera de onentagdes do DENOR do Conselho
K et@blltano de Curitiba da SSVP T
4 N »

i "45 O Asilo esta SU]EItO & contribuic2o mensal da duocentésima e meia {2.5%) ao Conseiho
Tenftdl de Maringa da SSVP, calculada sobre sua receita bruta. nos termos dos artigos 47 e 48 do

d

E,. mento da SSVP o Brassl o

Artlgo 47, O Asilo também ;jodera firmar parcerias e cooperagdes mutuas com orgaos publicos.
empresas privadas ou pessoas fisicas. desde que estejam em consonancia com a natureza da
mstltuu;ao e com as suas finalidades sociais e estatutaras

Paragrafo 1% Em se tratando de firmar convérios. lermos de parceria e ajustes de qualquer
natureza com orgaos publlcos a serem elaborados nos termos da legistagdo em vigor &
necesséria a autorizagio prévia do Conseiho Metropolitano de Curitiba da SSVP apos parecer
fundamentado de seu DENOR

Paragrafo 2° 0O Asilo, na quahdade de associagdo de direito privado. ndo perdera sua autencmia
na. ddministragdo e realizagdo de seus trabaihos assistencials como Instituigdo de Longa
Permanenma para ldosos (ILP1) executora e indutora das Poiiticas Publicas de Protecao Especial

3 Pessoa Idosa; em fungao do recebimento de subvengdes governamentais oriundas da Unido do
Estado,e do Mummplo

Arttgo 48 O Asilo ndo é manildo pelo Consetho Central de Maringa da SSVP nem pelo Conselho
Metropoiltano dé Curitiba da SSVP e nem peilo Conselho Nacional do Brasil da SSVP tendo cada
uma dessas unidades personalidades juridicas Diretorias e administragdes préprias Conselhos
Fiscais proprios, patriménio e recursos distintos e escritas contaves independentes

Arﬁgb 49 Desde que 'o‘tl:o'htrarie a finahdade prncipal do Asilo e a Regra da SSVP no Brasit e

cumpnclas as exigéndias contidas neste documento- este Estatuto Sucial podera ser reformago

total ou parmalmente em qualcuen €poca Gl moirer gy )

' \\w. ol
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sta de reforma total ou parcial deste Estatuto Social devidamente

Artigo 50. O Conselho Nacional do Brasil da SSVP £omo orgao nermativo da atividade vicentuna
em todo territono brasileiro, pode Ntervir nas Unidades Vicent:nas a qualguer tempo com base
em motivos justificados.

F?arégréfo 1°. O Asilo no desenvolvimento de suas atividades submeter-se-a 3 onentacdo e

. ﬁ'scaiijza‘;igéo do Conselho Metropolitano de Curitiba da SSVP, através de seu DENOR.

2 F‘af’égréfo 2°. Se nao houver instalado o DENOR do Consetho Metropoiitano de Curitiba da SSVP

op indb 'estiver em funcionamento regular, suas funcées poderao ser suscitadas pelo DENOR dc

Cohsellio Nacional do Brasil no interesse da SSvP

A;rt:igp 51 O Asilo ndo podéré admitir em hipotese alguma, sob qualquer natureza trabalhista
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em%EGLg?dos com parentescof de até o 3° grau ou cénjuges de membros da Diretoria e do
Comsglho Fiscal: :

i 53 O presente Estatuto s6 podera ser fegistrado apos homologagdo expressa do
hp Metropolitano de Curitioa da SSVP. com prévia anuéncia de seu DENOR

3 ‘U: H ! i . ) . .
r;ti‘g.]’ ' 84. O presente Estatuto Social revoga os anteriores ou quaisquer outras disposicées
onftilias e entrard em vigor na data de seu registro no Oficio de Registro Cwvil das Pessoas
s da Coniarca de Mandaguagu ~ PR,

Maﬁdaguacu. 18 de Jutho de 201~
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18/03/2019 Comprovante de Inscrigdo e de Situagdo Cadastral
Comprovante de Inscrigdo e de Situagdo Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de ldentificagdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a
RFB a sua atualizag&io cadastral.

A informag&o sobre o porte que consta neste comprovante € a declarada pelo contribuinte.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NOMERO DE INSCRIGAO ‘ ~ A 7 A () | DATA DE ABERTURA
65.642.302/000170 CONMPROVANTE DE INSCRICAQ E DE SITUAGAO 071011993

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
ASILO SAQ VICENTE DE FAULO

TITULO DO ESTABELECIMENTO {NOME DE FANTASIA} ) o7 T PORTE
B ] DEMALS

CODIGO E DESCRIGAD DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL j
87.11-5-02 - instituigdes de longa permanéncia para idosos

CODIGO E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nio informada

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
399.9 - Associagio Privada

LOGRADOURO  ~ NUMERO COMPLEMENTO
R SAO VICENTE 84
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO ° UF

87.,160-000 VILA SAQ VICENTE MANDAGUACU PR

ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR}

Wik

SITUACAQ CADASTRAL DATA DA SITUAGAQ CADASTRAL
ATIVA 28/07/1998

MOTIVO DE SITUAGAD CADASTRAL

SITUAGAD ESPECIAL DATA DA SITUAGAD ESPECIAL
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Aprovado pela Instrugsio Normativa RFB n® 1.634, de 06 de maio de 2016.
Emitido no dia 18/03/2019 s 07:47:35 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111
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